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NACINĖS VOKIETIJOS' Į “GARSO” PRIETEUUS LRKSA BARGENO VAJUS
DIENOS SUSKAITYTOS IR RĖMĖJUS VERTAS DIDESNIO

Vokietija jau suskaldytu į 
dalis, karo vadovybė jau pa
krikus. Vienoj kitoj vietoj 
atskiri nacių daliniai dar at
kakliai kovoja, bet jų pa
stangos eina niekais.

Daug įžymių.nacių vadų 
jau gavo galą. Užsienį pa
siekė daugybė gandų, kad 
Hitleris, Goering ir Goebbels 
irgi žuvę. Jei tie gandai y- 
ra be pagrindo, kaip kad 
daugybė kitų gandų šiuo lai- 

- ku paplitusių, tai vis viena 
1'■; dienos suskaitytos.

t Patikrintomis žiniomis, i- 
Įai patriotai sugavę ir su

judę Benito Mussolini ir 15 
,itų įžymių fašistų.

Hitleris, Mussolini, Goe
ring, Goebbels — stambiau
sios nacizmo ir fašizmo fi
gūros. Tai didžiausi šio bai
saus karo kaltininkai. Jų su
fanatizuoti naciai ir fašistai 
tikėjosi užkariauti pasaulį, 
pavergti kitas tautas. Jų va
dovaujami naciai ir fašistai 
buvo užkariavę daug dide
lių ir mažų tautų. Jie prieš 
savo priešus ir taikingus ne
utralius kaimynus vartojo 
pasauly negirdėtas naikini
mo priemones. Tai buvo aiš
kus pasirįžimas nušluoti ki
tas tautas nuo žemės pavir
šiaus, kad jų žemėse kuo 
stipriausia galėtų įsikurti vo
kiečių ir italų veislė. Hitle
ris gyrėsi patikrinęs vokie-

IŠSKAIDYTA j DALIS.-NAC1Ų VADAI ŽŪSTA, 
KITI NEŠDINASI UŽSIENIN.-LAUKIAMA 

BESĄLYGINIO PASIDAVIMO

PAREMKITE “GARSĄ” PERKANT U. S. KARO 
BONŲ IR ŽENKLELIŲ IŠLEIDIMO TIKIETUS

SUSIDOMĖJIMO
TIK

Balandžio 26-tą bolševi
kai užėmė didžiausią vokie
čių Pabalčio uostą Stettin, o 
Čekoslovakijoje užėmė karo 
pramonės centrą Bruenn.

Balandžio 27-tą anglai ūž
ime garsų Vokietijos uos
tą Bremeną. Čia į anglų ran
kas pateko du nacių genero
lai, vienas admirolas ir daug 
kareivių. Taipgi į anglų ran
kas pateko 16 submarinų, 
vienas destrojeris ir apščiai 
kitokių karo reikmenų.

Balandžio 27-tą Washing- 
tonas, Londonas ir Maskva 
oficialiai paskelbė, kad tre
čiadienį, balandžio 25-tą, 
pačiame Vokietijos centre, 
Torgau rajone, 58 mylios 
nuo Berlino, susisiekė U. S. 
pirmoji armija su bolševikų 
jėgomis—pirmąją ukrainie
čių armija, vadovaujama 
maršalo Konevo. Iki tas su
sijungimas įvyko, amerikie
čių jėgoms reikėjo nužy
giuoti kelis tūkstančius my
lių — pradedant vandeniu, 
baigiant 700 mylių Europos 
kontinentu. Bolševikų jėgos 
nuo Stalingrado turėjo nu
žygiuoti 1400 mylių. Šis su
sijungimas laikomas istori
niu įvykiu. Jis parodo, kad 
Vokietija yra sumušta, jos 
teritorija išskaidyta į dalis. 
Lieka tik išlikviduoti nacių 
militarių jėgų likučius.

Balandžio 27-tą Italijoje 
alijantai užėmė Piacenza, 
Brescia ir Bergamo.

U. S. skraidančios tvirto
vės išbombordavo šešias ja-

ima daugiau ir daugiau teri
torijos.

Balandžio 29-tą amerikie
čių 7-ji armija užėmė naciz
mo gimtinę—Munich© mies
tą su 825,000 gyventojų. Na- 
čiai visai silpnai gynėsi. 
Čia pat išlaisvinti 27,000 a- 
lijantų kareivių, kurie buvo 
patekę nacių nelaisvėn, tarp 
jų daug amerikiečių lakūnų. 
Tą pačią dieną alijantai už
ėmė šiaurinės Italijos did
miesčius — Genoa, Milaną 
(1,115,000 gyventojų), Ve
neciją, Padovą, Vicenzą ir 
daugybę kitu miestų. Tūks
tančiai nacių ir fašistų pa
imta nelaisvėn. Bendrai.

“Garso” redakcija ir ad
ministracija vėl atsikreipia į 
kuopų viršininkus, narius ir 
visus geros valios lietuvius 
katalikus paremti laikraštį 
“Garsą” perkant U. S. karo 
bonu ir ženklelių išleidimo 
tikietus.

Iš viso leidžiamos net 7 
dovanos (prizes), būtent: 
pirma dovana—$50.00 ver
tės U. S. karo bonas: antra 
dovana—$25.00 vertės U. S. 
karo bonas; trečia dovana— 
$25.00 U. S. karo bonas: 
ketvirta dovana — $10.00 
vertės U. S. karo| ženklelių; 
oenkta, šešta ir septinta do
vanos kiekviena $5.00 vertės 
U. S. karo ženklelių.

tiniai laikraščiai savo pre
numeratas pakėlė iki 3 dole
rių i metus, tuo tarpu “Gar
sas” turi verstis su 80 cen
tų metine narių prenumera
ta. Šiais laikais, kada visas 
pasaulis taip įsiaudrinęs, ka
da eina baisios tautų grum
tynės už savo laisvę ir ne
priklausomybę, kada pačio
je Lietuvoje raudonas oku
pantas pasmaugė lietuvišką 
spaudą ir pačiai tautai pas
tatytas klausimas žūti, ar bū
ti. lietuviško laikraščio pa- 
laikvmas vra būtinas ir or-

DALIS ORGANIZATORIŲ NUOLAT
DARBUOJASI, 0 KITI LŪKURIUOJA

šiaurinėje Italijoje nacių ir Kaip matote, dovanos yra 
fašistų atsparumas pakriko puikios ir jų nemažai. Isigy- 
ir netrukus visa Italija bus darni šio didelio laimėjimo 
išlaisvinta............................tikietų išmėginsite savo gi-

Paskiausiomis žiniomis,. iįuki, paremsite Dėdės Šamo 
bolševiku jėgos baigia oku- fcaro pastangas ir paremsite 
puoti Vokietijos sostinę Ber- ‘ ‘ ------ 
liną.

Dar neužimtose Vokieti
jos vietose plinta panika, su
mišimai ir galima tikėtis 
greito besąlyginio pasidavi
mo.

laikraštį “Garsą”.
Kaip žinote, šiais laikais 

viskas yra labai pabrang^. 
Kiti panašaus dydžio saval-

laikvmas yra būtinas 
ganizacijos ir tautos gero
vei.

Dovanų išleidimas 
išvažiavime šių metų rugpjū
čio 12-tą, Sana Souci Par
ke. Wilkes-Barre, Pa.

Parduotų knygelių stub- 
ms su pinigais nrašome grą
žinti kaip galini greičiau. 
Vėliausia grąžinimo data 
rugpiūčio 5, 1945.

Dovanos laimėtojams bus 
išduotos be atidėliojimo.

Jūsų parama bus aukštai 
- įvertinama.

įvyk*

metu. O čia praėjo vos me
tai kiti, kai jų sutvenktoje 
kraujo jūroje žūsta jie pa
tys. Tai rimtas įspėjimas, tai 
rūsti pamoka kitiems krau
geriams ir agresoriams, kad 
kitų tautų žudymo amatas, 
arba karo kriminalas, neap
simoka, kad rengiant pražū- , T,
tį kitiems, galimg pačiam ga- 'x>,nu le*Stu™
lą gauti. Ir kuo greičiau vi- sal°Je- Nuostoliai dideli. O- 
siems karo kriminalistams, kmawa ^loje vyksta atkak- 
agresoriams ir nesantaikos ^,os *<ovos- Amerikiečiai už- 
palaikytojams ateis galas,  
tuo geriau.

MARIJAMPOLĖ
SUNAIKINTA

Per Šveicariją pasiekę žinia,1 
kad Mai ijampolės miestas per 
paskutinius mūšius pernai vasa
rą buvo visai sugriautas. Prieš 
lį karą Marijampolė buvo svar
biausias miestas Suvalkų krašte, 
kultūros centras su 15,000 gy
ventojų.

Sunaikintas Marijampolėje ir 
T. Marijonų vienuolynas. Ma
rijonai yra kur nors kitur apsi
gyvenę.

A. L. T. DELEGACIJA SUSTOJO 
“GOVERNOR” VIEŠBUTY

ŠEŠTADIENI LANKĖSI POPIETINEJE JUNGTINIŲ 
TAUTŲ SESIJOJE

Balandžio 28-1 
gandams apie Vokietijos be 
sąlyginį pasidavimą alijan- 
tams, kai kuriuose J. A. V. 
miestuose kilo sujudimas. 
Minios rinkosi į viešas vie
tas. Vienok netrukus sužino
jo, kad tai tik nepagrįsti gan
dai. Tas parodo, kad gan
dams neverta patikėti. Kai 
Vokietija pasiduos, o to ga
lima tikėtis labai greitai, at
sakingi pareigūnai visuome- 

painformuos nieko nesle
piant. Tada bus laikas trium
fuoti.

zrasklidU3! PATYS ITALAI NUDĖJO BUVUSĮ 
■olietuosbe-l DIKTATORIŲ MUSSOLINI

San Francisco, balandžio 28.— 
Amerikos Lietuvių Tarybos de
legatai įsteigė savo raštinę vieš
butyje Hotel Governor.

šeštadienį, kai tik delegatai 
atvyko į San Francisco, jie pri
sistatė Jungtinių Tautų Tarp
tautinės Organizacijos Konfe
rencijai (UNCIO—United Na
tions Conference on Internation
al Organization).

nius, Lietuvių Tautinės Tarybos 
preizdentas ir “Lithuanian Bul
letin" redaktorius. Jie dabar vi
si trys dirba išvien.

Kadangi ALT delegatai for
maliai jau prisistatė Konferen
cijos administracijai ir formaliai 
užsiregistruos, tai, jeigu Kon
ferencijoje kiltų koks klausimas. 
liečiantis Lietuvą, galima tikė
tis, kad jie bus pakviesti išreikš-

Užbaiipm su Vokietija, 
dar prisieis nuveikti japo
nus. Kai. kas spėlioja, kad 
Japonija nelauks vokiečiu li
kimo—ji pasiduos anksčiau. 
Jei taip įvyktų, daue^vbė gy
vybių būtų iggelMte. Bet ar 
taip bus, tai Kitas klausimas. 
1-310 nacių, tai£ japonų mi- 
li:.-,. i , j^itikĄjo užkl- 

Į, Japonų

Jo ir Kitų Fašistų Vadų Lavonai Buvo Suversti Purvinoje 
Milano Aikštėje Minių Pajuokai

Roma. — Balandžio 28-ta taliją, užkariavo Elijoopij’ą 
italai partizanai Guiliano di ir kai italų lėktuvai dejpno 
Mezzegere miestely, netoli jos miestus ir žudė begir.k- 
Como, sugavo Benito Musso- liūs inryentojus, jis įsakė pū
lini ir kelioliką io bendra- skambinti varpais. Taip už
darbių mėginusių pereiti I baigė savo dienas diktato- 
šveicarijos sien%. nūs iš pasato puolęs nacių

Partizanai be atidėliojimo parblokštą Prancūziją ir, 
pravedė teismą, priėmė mir- nu rūsio prezidento Rooac- 
ties sprendimą ir jį jvykdf. ve^° žodžiais, įsmeigęs jos 
Po to Musolinio ir kitų 16 nugamn kardą. Tas negar- 
fašistų lavonus nugabeno į tongas Mussolini žygis, pries 
Milaną ir suvertę Piazza Ln- tautos norą, traukė Italiją 
reto aikštės purvinoje vieto- karan prieš aliiantus ir bai- 
je paliko, kad minios galėtų Sėsi pralaimėjimu su viso- 
nasižiūrėti ir pademonstruu-'m,s J° paikomis.
ti savo jausmus, «

Tūkstančiai žmonių ėj<>
. ipMiirk .n, PASIDAVĖ AMf RI

vonu ir kitaip juos konevei- KIEčiAMS
kė.

M i atgal tok* mečioje
hj p (J, ■ ,

pravedė teismą, priėmė mir-

Po to jie susisiekė au Spau-. t* MV0 nuomonę, 
doa ir Garainimo agentūrų pa 
reigūnaia.

Formą! u » 
giatravimaa 
dienj.

Delegatai
Tarptautinės Organizacijoa po- Į 
pietinėje plenumo sesijoje.

Tame pačiame Hotel Govern
or, kur auatojo Amerikoa Lietu
vių Taryboa delegatai, yra įstei
gusios aavo centrua taip pat ir 
kitos grupės. kovojančios už tei
singumą. laisvę ir nepriklauso
mybę prispaustoms tautoms.

šitam tikslui ALT delegatai iŠ 
'anksto apsirūpino reikalingais 

delegacijos užsire- 1 dokumentais ir literatūra. Jeigu 
bus atliktas pirma- ; Jie nebūtų šitaip pasiruošę ir 

i neturėtų “amunicijos”, tai jų pa
buvo Jungt. Tautų ; •irodymaB San Francisco1 je būtų 

- - - be vertė*.

P-lė Mary Kižytė yra vienin- 
tėlė akredituota lietuvių spau
dos korespondentė San Fran
cisco konferencijoje. Ji regulia
riai siuntinės Žinias mums taip 
pat, kaip ir kitiems, Ataerikos 
Lietuvių Tarybą remiant! ems 
Jaik 4i.'ur> .

KompMdentž veikia 
nlame kontakte su Amerikes

Pakutis.—Balandžio 26-tą U.; Lietuvių Tarybos delegacija, ku- 
K $-t&s armijos kariams pasid®-įr!ą sudaro adv. Wm. P. Laukai-
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P. PETAIN PASIDAVĖ 
SAVO ŠALIES 
AUTORITETAMS

kimu:. i -'Ifginti, kaip ;i 
Vokiu .jų, iki jų imlitari.Tai 
athi.- i.plžian ir pasiduos 
Tik Girnas dalykai yra tik 
ra» - Dėdė 8ama* uepudės 
karde i makšti* iki Tapeni 
*ia n o h >14. suklUDdvta
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diktaDriUąj valdė H

Paryžius. — Balandžio 26-tą 
Šveicarijos pasienyje oficialama 
pasidavė buvęs Vichy vyriausy
bės galva maršalas Philippe Pt- 
tain. 89 metų amžiaus. Jis bus 
teisiamas, kaip valstybės išdavi
kas už bendradarbiavimą au na
ciais. Kokios bus to teismo pa
sakos—nežinia. nes kai kurie ma
no, kad Petain būdamas Vichy 
vyriausybės galva, kiek sąlygos 
kido. gelbėjo Prancūziją ir ne- 
tmšai padėjo alijantams. Pirmo
jo pasaulinio karo laiku Petain 
pagarsėjo kaip Verduno gyni- 
j«5 
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LRKSA naujų narių bar- 
geno vajus eina neprasčiau
sia. Tiesa, vis dar nevyksta 
įtraukti į darbą visų kuopų 
organizatorių ir sukelti vi
suotiną nariu susidomėjimą.

Dirba tik patys smarkiau
si. Kiti nusiskundžia neturė
jimu laiko ir sunkiais dar
bais. Dar kiti perdaug įsi
gilinę į šių dienų audringą 
pasaulio padėtį, diktatorių 
sostu griuvimą, artėjančią 
karo pabaigą Europoje ir 
patikrintą alijantų pergalę.

Suprantama, kad tie da
lykai yra labai svarbūs ir 
jais reikia domėtis. Bet tas 
dar neturi sumažinti mūsų 
susidomėjimą ir rūpestį savo 
lietuviškais organizaciniais 
reikalais.

Mes turime traukti nau
jus narius į Susivienymą ar
timo meilės arba fratema- 
lizmo sumetimais, taipgi pa- 
laikvmui lietuvystės ir gyni
mui tautos gyvybinių reika
lų.

Įtraukti į Susivienymą, y- 
oač jaunuoliai - jaunuolės,

Augimas nariais reiškia 
augimą turtu, veikla ir įta
ka.

Mes šiandien gyvai jau
čiame ir matome, ką reiškia 
tvirta, didelė organizacija 
netik savišalpos srityje, bet 
ir tautos gyvybės ir jos ne
priklausomybės gelbėjimo 
akcijoje. Jei bent pusė A- 
merikos lietuvių būtų įtrauk
ta į mūsų Susivienymą, su 
mūsų balsu skaitytūsi vist 
Mus geriau išgirstų Wash
ingtone ir kitur.

Savi marškiniai yra ar
čiausia prie kūno. Brangin
kime savo organizaciją žo
džiais ir darbais. Praktiš
kiausiai būdas tą brangini
mą parodyti—traukimas į ją 
naujų narių.

Bargeno vajus duoda 
lengvatas. Jo laiku įsirašę, 
nariai mokės žemesnes 
duokles, negu tie, kurie įsi
rašys šiam vajui pasibaigus.

vajaus metu padidins savo 
apdraudą mokės mažesnes 
duokles, negu tie, kurie tą 
padarys vajui pasibaigus.

Bargeno vajus geriausias 
pasiliks sąmoningi—susipra-' laikas pritraukti naujus na- 
tę lietuviai. rius.

SUĖJO 600 METŲ, KAI ALGIRDAS IR 
KĘSTUTIS PAĖMĖ LIETUVOJ VALDŽIĄ

šiais metais sueina nemaža asmuo visų lietuvių širdyse, 
lietuviams svarbių sukaktuvių, l Kęstutis su Birute yra pati po 
Vienos iš labiausia minėtinų y-, puliariausia pora iš Lietuvos is- 
ra kunigaikščių Algirdo ir Kęs- torijos. Juodviejų sūnus buvo 
tučio atsisėdimas į Lietuvos sos- Vytautas Didysis.
tą. Algirdas ir Kęstutis valdžią

paėmė iš savo jauniausio brolio
Tai atsitiko 1345 metais. Jaunučio> kur. vaidė Lietuv, 
Abu broliai savo viešpatavimo 1 tėvo Gedimino mirties.

laiku aukštai iškėlė Lietuvos 
garbę ir galybę, išplėtė valsty
bės sienas ir atliko daug garsių 
žygių, mušdami kryžiuočius ir 
atsidurdami prie Maskvos vartų.

Iš visų garsiųjų Lietuvos isto
rijos vyrų Kęstutis dėl savo bū
do taurumo ir riteriškumo ligi tais buvo paminėta Gedimino 
šios dienos pasiliko mylimiausias mirties sukaktis.

Apie Kęstutį lietuvių kalba y- 
ra plati dr. A. Kučinsko studija 
"Kęstutis, lietuvių tautos gynč-

Būtų gerai, kad lietuviškoji vi
suomenė šioje Salyje paminėtų 
lias sukaktuves, kaip 1941 mt-

IŠLA1SVINO EDOUARD ĮsĮU )MLORDAVO 
H ERR 10 T

HITLERIO GUSTĄLondonas. — Balandžio 25-tą, 
gauta žinia, kad bolševikai už-j 
ėmė nacių koncentracijos sto
vyklų. kurioje buvo laikomas 
prancūzų patriotas, tris kartus 
buvęs .premjeru Edouard 
riot, 72 metų amžiaus.

Hsr-

Ottawa, Kanada. — Balandžio 
25-tą. Siauriniam Atlantike nacių 
sabtnarinas nuskandino kanadie
čių laivę "Guysborough". S3 j- 
guloe žmonis žuvo. 47 išgelbėti.

biad ridės.—Balandžio 25-tą iki 
pamatų sudegi Vokietijoj legs 
cijos rūmai. Gaisro priežastis ne 
žinoma. -.

i. ~i*f

I ' K H*.,
>o r i I ■> a k a. { i h 11

I Londonas.—Balandžio 25-t® &- 
pie 200 anglu Lancaster'tų ataka
vo Adolfo Hitlerio gūžtą—Berch
tesgaden dvarų, Kehlstein kalnų 
rajone. 12,000 tonų bombos nu
šlavė tų gūštą nuo žemės pavir
šiaus.

Apie 6,000 nacių kareivių R 
godavo tų Hitlerio dvarų iš 
rio jie diktuodavo savo vaKg 
tik Vokietijai, bet ir kito®88
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RIMTAS TAUTOS GEL- DĖDĖS JUOZO NUOPEL- 
BEJIMO DARBAS

SavaiUBiUs “Lietuvių 2i- “Naujienos" rašo, kad iš 
nios” rąšPrMtdapie 500,(MM)1 Steninius, Molotovo ir Ede- 
lietūviu dėl karo ir žiauriu no Dasitanmų Lenkijos at- 
okuiMicijų Ulrtjo apleisti aa- ^vvbės San Francisco kon
to kraštą. Dalis j/iuvo, ki- klau?ini“
ti dar vargsta ir nyksta Ru-jneišėjo. Tas uždavė dideli 
sijoje, Vokietijoje ir kitose 3mugį pačiai konferencijai.

NAI TAIKAI
Naujienos” rašo, kad ii

73 Kask South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

SAN FRANCISCO KONFERENCIJOS 
PRADŽIA NELABAI SKLANDI

Balandžio 35-ta San Fran
cisco mieste prasidėjo Jung
tiniu Tautų konferencija, ku
rios vyriausias tikslas Įsteig
ti pasaulio taikos organiza
ciją.

Konferenciją atidarė U. 
S. valstybės sekretorius Ste
linius, kuris vėliau išrinktas 
v y r i a u s i u 
pirmsėdžiu.

Svarbiausią 
(kalbą pasakė 
dentas Harrv 
kalbėjo per radio iš Wash- 
ingtono. Prezidentas nevy- 
stiędamas savo minties Į bo- 
velną, pabriežė, kad yra du 
pasirinkimai — tarptautinio 
chaoso tęsinys, ąrba įsteigi
mas pasaulinės organizaci
jos taikos palaikymui. Tai
kos išlaikymu turi rūpintis 
didelės ir mažos tautos.

Konferenciją taipgi pa- 
S' t kino Californijos guber®. 
neorius Earl Warren ir San 
Francisco miesto .i meujHaSį 
Roger Laphąnu/

Pirmoji sėsiją tęsėsi,tįk 
minutę. J. : f ’ i' '

Balandžio .įvyko
a ntrąji sąsija/’K atbaė pasa- 
kė amerikreyų:‘ dęl«4acijos 
pirm’sedis Sjtėttinius;. kinie
čių delegacijos pjrmsėdis 
Soon^/ kuris Urp kitko pri
mine mirusio U. S. preziden
to Roosęyelto nuopelnus 
Jungtinėms Tautoms, ypa
tingai Kinijai. Sovietų Ru
si jos delegacijos pirmsėdis 
M m Klovas savo kalboje iš
kėlė keturių konferencijos 
pirmsėdžiu reikalavimą, ku- 
ris vėliau buvo priimtas. Jis 
taiįigi priminė Lenkijos 
klausimą ir, tvirtino, kad So
vietu Kiloja norinti bendra
darbiauti pasaulio taikos pa-

konferencijos

atidarymo 
U. S. prezi- 
Truman. Jis

Bolivijos atstovai iškėlė rei
kalavimus daugiau skaitytis 
su mažomis tautomis. To 
pasėkoje egzekutyvis kon
ferencijos komitetas iš 11 
narių praplėstas iki 14 na
rių. Dabar atstovus tame 
komitete turi U. S., Angli
ja, Sov. Rusija, Prancūzija, 
Kinija, Brazilija, Meksika, 
Jugoslavija, Kanada. Aus
trai! ia, Iranas, Čekoslovaki
ja, Holandija ir Čili.

Konferencijoje dalyvau
ja 46 valstybių atstovai. Y- 
ra ir neoficialių atstovų, tarp 
ių ir Amerikos organizuotų 
lietuvių šeši įgaliotiniai ir du 
raporteriai.

Konferencijos pradžia ne
pasižymėjo sklandumu. Tą 
sklandumą gadino viena val
stybė, kuri vis dar nenori 
atsisąkyti nuo savo preten- 
siju pavergti mažas kaimy
nas liūtas. O juk šiandien 
"krąiijas ( upėmis liejamas, 
ka’d “agresija burti sunaikin
ta iš pat šaknų, kad visos 
tautos, didelės ir mažos, at
gautų laisvę, nepriklausomy
bę ir turėtų patikrintą sau
gumą. Į

Mes, lietuviai, nenurim- 
sime iki mūsų senoji tėvy
nė Lietuva neatgaus savo 
laisvės ir nepriklausomybėj. 
Mes turime budėti ir veikti, 
kad trys milijonai mūsų tau
tiečių nepatektų baisiai ver
gijai ir negailestingam iš
naikinimui.

Teisingumas ir teisėtumas 
turi būt pritaikintas visiems 
—didelėms ir mažoms tau
toms. ’

Šalyse. Jų likimu reikia rim
tai susirūpinti.

"Jeigu Lietuvai būtų suteik
ta laisvė ir nepriklausomybė, 
rašo "L. 2.”, tai karui pasibai
gus, visi dabar esantieji Vo
kietijoje lietuviai tuoj grįžtų 
namo ir visa tremtinių proble
ma lengvai išsispręstų.

“Bet dabar, kada Lietuva y- 
ra rusų okupuota ir mažai vil
čių, kad jie iš Lietuvos greit 
pasitrauktų, tai su esamais va
karų Europoje tremtiniais A- 
merikos lietuviams bus daug 
rūpesčių.

"Niekas be abejo iš tų trem
tinių nenorės grįžti į rusų o- 
kupuotą Lietuvą, bet jų visų 
viltys bus gauti pagalbą iŠ A- 
merikos lietuvių ir kaip nors 
pramisti, kol atsidafys keliai 
sugrįžimui į laisvą Lietuvą.

“Jeigu Amerikos lietuviai 
laiku nepasirūpins tiems trem
tiniams reikalingos pagalbos 
suteikti, tai dalis jų, prieš sa
vo norą; bus priversti grįžti į 
rusų okupuotą Lietuvą, kur jų 
laukia išnaikinimas arba nu
mirs badu bei nuo užkrečiamų 
ligų, kurios paprastai siaučia 
karo sunaikintame krašte.

"Kiekvienas gali suprasti, 
kad Amerikos lietuviai negali 
leistę žūti tokiam dideliam 

--Nuošimčiui mūsų tautiečių, ku
riuos karp audrą > išblaškė iš 
savo tėvynės. J‘ <(•*

"Todėl artiniiausipje ateity
je Amerikos; lietuvius laukia 
didelis ir sunkus tautos gelbė 
ji.no darbas.J

"Tas gelbėjimo darbas suor
ganizuoti ir pravesti reikalin
gas laiko ir Sumanių vadovų.

"Prie šio svarbaus tautos 
gelbėjimo darbo kuo greičiau
siai turętų.bųti pritraukti visi 
sumaningetnieji Amerikos lie
tuviai. .,

KUNIGAS J. PRUNSKIS 
GAVO DOKTORATA

tautoms: ‘Man nusispiauti 
ant jūsų visų!*

"Atkaklus Sovietų Sąjungos 
valdovo užsispyrimas nekoope
ruoti su vakarų demokratijo
mis sudavė skaudų smūgį San 
Francisco konferencijai.

"Tai yra Dėdės Juozo ‘auo-

"Gal bpt, demokratinių tau
tų ypdai, susirihkę Aukso Var
tų piešte, visgi suras kokią 
nota išeitį. Gal būt. jie bent 
susitars tarp savęs toliau ben
dromis jėgomis kovoti dėl sa
vo principų ir idealų.”

MARUA-POETŲ KARAUENE
* ♦ • ' R

Kiekvienas, riliai par*lvojf«, r»l* »upraMl lengvai/ tinkamai, 
Kad poetų, rašytojų, mimikų, kailininkų dariam yra ««Mkux, 
| kurį reikia įtempti viaae reriauaiaa žmogaus intelekto J4fa.«, 
Kad poezijos veikalų, knyrą. muzikos kūrinį, dailės paveikslų sukurti.

IM mažai kam turbūt teatėjo į Kalvų žiupsnelis minčių, 
Kad daugumoj tų visų gružių meno prakilnių kūrinių, 
Veikliausiu akstinu yru Aukštesnė Esybė, “ižmintins Sostas”— 
Marija, kuri dažnai yru tinkamai ir pavadinta Karalienė Poetų.

Paivvlgun į Kyv«-nmių aprašymu* ganiųjų taolagų. asketų. 
Klasinis muziko* kūrėjų, pirmaeilių pasaulio rašytojų, poetų, 
Neretai juo»e jmatome vlku bendrų kelių ieAkoli pagal Um. 
Tai kreipimąsi.* į visų (kvėpimų g« riausj Aaltinį—Marijų.

Deje, Molotovo reikalavi
mas turėti keturis konferen- 
t'ijos pirmsSdžius vietoje ii 
anksto nymMyto vieno p. 
Strtiiniaus, netik sutrukdė 
konfercncijoB eio, bet at- 
Htovų larjje sukėlė ginčų ir 
J) e Jius i tenkinimų.

Konferencija patenkino šį 
ir dar Sov. Rusijos de- 

“ • reikalavimą, bū- 
pripažino jai 3 spren-

Žinomas literatas, buvęs Lie
tuvių Katalikų Federacijos Spau
dos Biuro vedėjas, kunigas Juo
zas Prunskis gavo doktoratą.

Savo laiškely “Garso" redakto
riui apie doktorato gavimą jis 
rato:

"Matote, šiandien, balandžio 
28 d. per dvi valandi, nuo 9 iki 
11 ryte apgyniau savo diserta
ciją apie Lietuvos konkordatą, 
išlaikiau egzaminus ir Fakulteto 
Taryba pripažino daktaro laips
nį (Bažnytinių Teisių—kanonų). 
Egzaminavo 7 profesoriai, loty
nų kalba. Kadangi man pasise
kė pirmam disertaciją parašyti, 
tai pirmas savo klasėje gavau ir 
doktoratą. Gegužės 23 d. turis i 
me ‘graduation*. IM to taiko 
atliksiu prie universiteto ir rū
pinsiuos disertacijos
su. Disertacija anglų kalta, apie 
ŽCO puslapių."

"Pradžią jau yra padaryta. 
Amerikos Lietuvių Taryba pa 
skyrė specialę tremtinių ko
misiją, kuri ruošia planus, kaip 
tą tremtinių gelbėjimo darbą 
geriausia suorganizuoti. Knda 
paskirtoji komisija jau bus bai 
gusi prirengti tremtinių gel
bėjimo planus, tučtuojau turė
tų būti sušaukta pačių atsakin
giausių Amerikos lietuvių veiJ 
kėjų konferencija, kurioje bū
tų nuodugniai apsvarstyta vi
sa ta didžioji tremtinių gelbė
jimo problema.

"jęaraz eina galop, laiko liJ 
ko visai nedaug, todėl priren
giamieji Lietuvos tremtinių 
gelbėjimo darbai turėtų būti 
paskubinti.”

"Amerikos taip pat, kaip ir 
Anglijos visuomenė pilnai re
mia savu valdžias, kurios at
sisakė pripažinti Liublino ko
mitetą arba kokią kitą lenkų 
valdžią, nesudarytą iš plačiųjų 
demokratinių Lenkijos sluoks
nių. Bet Maskva tyčia šiomis 
dienomis pasirašė su Liublinu 
20 metų ‘bendros pagalbos' su
tartį, viešai paskelbė jos turi
nį, ir vakar laikraščiuose bu
vo įdėtas paveikslas, kuris ro
do, kaip 'pats* Stalinas deda 
savo parašą po ta sutartim.

"šis paveikslas garsiau, ne
gu žodžiai, sako Amerikai, 1 
Anglijai ir kitoms Jungtinėms ,

MASKVA VARVINA 
SEILĘ . . .

•Vienybė” rašo:
"Hitleriui jau beveik kaput, 

o Stalinas vis dar kalba apie 
Sovietų Sąjungos 'saugumą' 
vakaruose.

“Dėl to Maskva varvina sei
lę, žiūrėdama ir į Skandina
viją. <

“Bet kai Vokietijos imperia
lizmas bus sunaikintas—kas 
Sovietų Sąjungą puls?

"— Anglija su Amerika?'
"Kodėl, tada, neiti dar to

liau ir nereikalauti Olandijos, 
Belgijos ir Prancūzijos?"

Nors pati Marija tėra vukfirus voa tik vienas eiles: 
••Magnificat”, arba “Mano siela šlovina VieApatj”, kurios 
Kasdien yra kartojamos Bažnyčios ir visų kunigų maldose, 
Bet jo*< yni liegalo iAiuinties—įkvėpimų poetui kiekvienam.

(laibieji pa-aulyjf kūrėjai: Michael Angelo, da Vinchi, lUfaolin, 
HethovciiSN, Tomas AkvinietiH, Goethe, Dante, Maironio, Jakštaa, Kolitas, 
Ir daug-daug kitų įžymią, pradžioje kiekvieno savo garsaus kūrinio, 
Praleisdavo ilgas valanda- prie kojų Marijos, prašant Jos pagalbos— 

įkvėpimą.

Pa<aulyj< nesiias tokio kramto, ar tokius tautos, kame įvairių rasią, 
Tautų, padermių, įvairių įvairiausių kalbų rašė jai-poetai 
Savo galingu plotu, plačiosios vaizduotės auksam i nte plunksna 
Geniališkuose savo poezijų kūriniuose nebūtą minėję vardo Mari jot!

Marija gi jiems nepasiliko skolinga, bet gausiai duoeni, dėkinga. 
Ir šimtmečių bėgyje poetams suteikė tiek daug pertų išmintie i, 
Kad net galingiausieji mokslininkų protai, genijai Žmonijos, 
Su gilia pagarba jų deimantiniams gabumams nusilenkia.

APIE BALF SURINKTUS RŪBUS

Kiek skaisčių minčių pasaulyje plačiame yra paskleista:
Tikėjimo, doros, mono, dailės, kultūros, civilizacijos srityse;
Kiek daug yra apšviestas protas žmogaus, sušvelninta žmonijos 
širdis eilėmis, kūriniais poetų (dunksnos,—o tas daliusi yra nuo|

Marijos!

Pora bolševikų laikraščių pa-!daugiau lietuvių. Ypač daug jų 
skelbė, būk Bendrasai Ameri- esama atvaduotoje šiaurinėje I- 
kos Lietuvių Fondas surinkęs i talijoj. Siuntiniai Italijon eina 
750,000 svarų rūbų, o išsiuntęs; per American Relief for Italy, 
tiktai labai mažutę jų dalį. Šį Bet abiejose šalyse rūbų dalini- 
naują išmislą komunistai nema-įme dalyvaus ir vietiniai lietuvių 
žai garsina savo spaudoje ir su- komitetai, 
sirinkimuose ir net ragina sa
vuosius aukštesnėms Amerikos 
įstaigoms pranešti: tegu visi ma
to kaip dirba BALF, visų de
mokratinių lietuvių įstaiga.

Kam rūpi tikra tiesa apie Fon
do veiklą—tai gali gauti žinių 
jo centriniame ofise. Šia proga
visuomenei pranešame, kad B. A. grupei, 
L. F. iki kovo 31 d, savo sandt-jlfagi..- 
lin surinko tiktai 255,000 svarų prie labai 
rūbų. Šin skaiČiun taipgi įeina limybių ir ga 
arti 10 tūkstančių padėvėtų ba- 
tų'

IŠ surinktų kiekių ' išsiųsta 
Lietuvon 80,000 svarų rūbų, ta
me skaičiuje 2,000 batų. Prancū
zijoj atsidūrusiems lietuviams 
išsiųsta apie 20,000 svarų per 
American Relief for France. 
Taipgi 20,000 svarų paskirta Ita
lijon, kur taipgi atrandama vis

Taigi, su poetų visų nuoširdžia padėka ir meile karsta, būk pasveil 
Poetų Karaliene—Marija, kuri menkam žmogaus protui 
Suteikei išminties nuostabius spindulius —įkvėpimą, kuriuomi 
Rodoma kelias pasauliui prie šviesesnio, tobulesnio Rytojaus.

O mes gi, poetai visi, iš aukštybių mums suteikto talento
Mikliai vedami, kultūros lobiui, žmonijos pačios naudai,
Ir savo artimo labui, gerovei—ypač tavo Sūnui ir Tau pinsime amžinai 
Puikiausiomis įkvėpimų rožėmis padabintus poezijos garbingus vainikus!

Balandžio 30 d. BALF sandė
ly liko 135,000 svarų rūbų ir jie 
yra supakuoti taip pavyzdingai 
ir saugiai, kad jiems negręsia 
joks pavojus sugesti per penke- 
ris metus. Sandėly jie ilgai ne
pasiliks; bus palaukta žinių apie 
labiausia nukentėjusias lietuvių

kur rūbai skubiau rrlkų-

ii apribotų transporto ga
it gauti atitinkamų vai-

džios įstaigų leidimus rūbų eks
portui.

Dėl rūbų pagedimo visuomenė
je neturėtų kilti joks rūpestis, 
nes ekspertai tvirtina, kad New 
Yorke nėra nei vieno sandėlio 
saugiau ir tvarkingiau paruo
šiančio drabužius.

' United Lithuanian 
Relief Fund

BALF SANDĖLY LIETUVIŲ DIENOS 
ATIDARYMAS ĮSPŪDINGAS

Brooklyn, N. Y.—BALF san
dėly, 101 Grand St., Brooklyn, 
N. Y., rūbams rinkti bendrojo va
jaus proga, lietuvių dienos ati
darymo ceremonijos įvyko sek
madienį, balandžio 22 d. 4 vai. 
popiet. Programą vedė BALF 
New Yorko apskrities pirm. Jo
nas Brundza. Kalbėjo Lietuvos 
rice-konsulas Vytautas Staiins- 
kas. Jis įteikė savo ir Lietuvos 
konsulato štabo rūbų. Tas įvykis 
nufotografuotas Daily News fo-

Za-

Ka-

Gvgužės 1, 1945 m.
Athol. Mass

KUNIGAS PIJUS K. ČĖSNA
* Jo Klebonavimo Sidabrinio Jubiliejaus Proga

Pittsburgh,

KUN. PIJUS K. CESNA •ą
Gegužės 1, 1945, sueina lygiai 

dvidešimt penki metai, kai di
džiai gerbiamas kun. Pijus čės- 
na buvo paskirtas Mahanoy City, 
Pa., šv. Juozapo parapijos kle
bonu. Jo kilni darbuotė ir darbš
tumas Dievui ir Tėvynei duoda 
pagrindo iškelti aikštėn jo vi
suomeninį darbą.

Po įšventimo, kun. Čėsna. bu-

]ogacijo> 
t^'nt. j 
džiamiH oai-i.- Vienas ei
na Rii i|.n. i , - amai 
ir viena, (.ml

Bei S’\ įvi
ja su sa\ ■ p- • ■, 
jo dar t-ili.ii! J ,.h . 
VO atStoVi' I j ,,,
vyriausybei, km - < M ■ 
kvos padai.i- .l.ik' n 
sutarta, kad I .< .ah. )a , - 
atktnvo vieta. , a ( , 
konferencija Im- p : .
Fiiota ^os vyriau>\ '>« . a.d,, 
ryta is vi.<ų dinmkiai.i ; 
grupių atstovų. Ma>k\a nd- 
<lė šį reiklią ncnori-dama 
paleisti Lenkijos k -ava

, kontrolės. Dauguma k.-mf. 
Į. reBOijoa atstovų nenon !!•■; 
L jUtusyti apie Š<n Riisij'H{ 
F ^Wegacjoa reikslavuna -m- 
ĮbMkt, dabsrtinės Lenk įjosi

atstovui vietą. M in,cha’ '
t Australijos, Belgijos ir pu

Londono.—7,736 v&ikų, šuw-
“ .f . bombų m .. .m,

iiiinkl.iii Aut ilčiai to.i tau i

/ '<< O < Hi lan J ,’M t 4
Įranta mhių. kad Munich* pi irt

niua ir buvo pirmadienio, balan
džio 23 d. laidoje.

Kalbėjo BALF raižinės vedė-

•“DIDIS ILGESYS
. . . Ir skrenda dienos paukščiais 
Kaž kur toli, toli, 
O tlvilkis gimtoaioa 
Pamirlti negali.

Vaidenasi akysf
Savieji,. . trobesys .
O tas tą didį ilgsaį
Kritinėj ųlgasy*!?

l'c asai k auk-un j.
H»| <<• ei a> .»■

Šit jj| tte’mMsnį
Paskui' mįmmi pražus.

|, likti i > r r r. i v i r * -

K»Įp l><-> >»t , ak< Ičt
Nnu tkaiitm. \4t' .t ......... ! .

K j < k I h . ■

jas J. B. Laučka. Kvietė bendram 
Šalpos darbui. Rūbų vajaus ve
dėjas Jonas Valaitis nurodė kaip 
rūbai paruošiami, kvietė daly
vauti bendram vajuj.

Meno programą išpildė Bronės 
Brundzienės žokėjų grupė: pa
šoko lietuvių tautinių šokių. A- 
kordeonu grojo B. Kaveekas. gi
tara pritarė C. Kazlauskas.

Monologą pasakė p-lė O. 
jankauskaitė.

Plokštelių muziką teikė
zys Motuzas, kuris po progra- 
mos parodė Lietuvos, karo ir 
BALF raštinės, sandėlio, medi
kamentų parodos filmas spalvo
se. Aiškino Jonas Valaitis.

žmonės labai domiai sekė rū
bų paruošimą Lietuvai. Ta pro
ga, sunešta daug**rūbų bendram 
drabužių vajui pagelbėti.

Apie Lietuvių Dienos minėji
mą buvo rašyta New Yorko dien
raščiuose: World Telegraaa, N. 
Y. Times, Sun, Tribūne, Daily 
News ir kituose. Ra>.

statytas didelis moderniškas tri
jų aukštų vienuolynui namas.

Iki 1928 m. dvasiniams aprū
pinimams trūko asistentų kuni
gų, tad kun. Pijui reikėjo aptar
nauti arti 1,000 vietinių šeimų 
i£,„dar naują besikuriančią pa
rapiją Fkackvillėje. Vėliau gavo 
asistehtų Icun. Juraitį. Dabarti
nių laiku ' vikaro pareigas eina 
darbštus šfuą. J. J.. Bagdonas. 
Apylinkes kunigai labai noriai 
padeda Mathanoians klebonui at
laidų ir iškilmių metu, nes ran
da jame (akai malonų ir svetin
gą šeimininką.

Kunige-Pi jaus darbas meąibai- 
gia vien klebonavimu. Jis visu 
sumantUnu ptąčjai imasi visuo
meninės veikios—remia spaudą, 
labdarybė ’ir‘draugijas. Daug y- 
ra pasidarbavę* Lietuves reika
lams, ypač dėl karo nukšnt&įu- 

,M*ma tautiečiams. Jo parapija 
gali pasididžiuoti grašiu •©< li- 
čituni dvasiškių ir vienuolių. Jų 
tarpe randasi kun. A. Neverą^s- 

[ kas, kun. B. Šimkus ir kun. -V. 
Raitelis, MIC. šie parapijos sū
nūs paskatinti gražaus klebono 
pavyzdžiu, stojo sielų išganytno 
darban.

Aiškiai galima suprasti, kad ši 
jo darbuotė neatsiėjo pigiai. Tai 
gražūs vašiai rimto pasišventusio 
kunigo, kuris kaipo geras Kris
taus kareivis stovėjo ir budėjo 
per 25 metus toje pačioje para
pijoje.

Jubiliejatas yra LRKSA 31 
kuopos narys ir nuoširdus orga
nizacijos rėmėjos.

Linkime joMliejatui Dievo pa-

vilo parapiją. Tamaqua, Pa., kai
po vikaras. Čia jam teko daug 
pasidarbuoti, nea turėjo taip pat 
dvasiniai, aprūpinti dvi esančias 
misijas—Coaldale ir Eaaton. Vė
liau ėjo vikaro pareigas šv. Ka
zimiero parapijoje. Philadelphia, 
Pa. Per šiuos penkerius metus 
kunigas Pijus įgijo daug paty
rimo ir dėlto kardinolaa Dough
erty pastebėjęs jo sugebėjimą va
dovauti, paskyrė jį klebonu Iv. 
Juozapo parapijon, Mahanoy 
City, Pa.

Reikėjo daug pakęsti ir kelias 
į tiesą buvo išklotas erškėčiais. 
Bet bažnyčios principus laiky
damas aukštoje pagarboje riaMai 
ir taktiškai išvedė visus r alkai 
kuo sėkmingiausia. Sušvark®® 
tuos reikalus, atkreipi dėmesį į 
parapijos jaunimą. Mokykla, kw-
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Baisus Piliakalnis
garsas

(U ŽEMĖS DULKIŲ)
a

Jonas Kareivis, pašventinęs lauką, surengė sa
vo namuose vaišes. Troboje ir kieme buvo pilna 

.svečių. Seniai troboje, pypkes rūkydami, šneku
čiavosi, o jaunimas kieme žaidė.

— Pasakojo man. Dieve duok dangų, nabaš- 
ninkas tėvas,—kalbėjo Butkus,—kai kartą, arda
mas ties piliakalniu, jis išaręs senovės pentiną 
ir parsinešęs namo. Tą pačią naktį atėjęs pas jį 
pro uždarytas duris baisiai didelis kareivis, vi
sas apsišarvojęs geležimis ir sakęs: "Atiduok, ką 
esi paėmęs. Man ginklai reikalingi tėvynei ginti. 
Tu mane apvogei! Atiduok tuojau, nedovanosiu!" 
Tėvas pakilęs anksti rytą, tuoj nunešęs pentiną 
ten, kur buvo radęs, ir užpirkęs mišias. Paskurr 
jau jo niekas nebetrukdęs.

Raulas, sėdėdamas pašalyje ir rūkydamas ei 
garą, šypsojosi. Paskum prabilo.

— Niekus plepate, vyručiai!—Kas jau miręs 
ii guli sau ramiai ir pasaulis jam neberūpi. Tai- 
i, nei baidyklių, nei dvasių nėra.

— Kalbėk sau sveikas!—atšovė Bakutis:—ir 
1 fiats neitum į piliakalnį trečią dieną jaunoje 
usiaunaktį, nors taip ir kalbi

— Kodėl neičiau?
— Ir tau sprandą nusuktų, kaip ana Greičių 

urpiui.
— Nejaugi?
— Mano dėdė pats savo akimis yra tat re- 

čję*.
— Pasakyk, kaip tat buvo? (

> — Pats dėdė tegu papasakoja, kad mums netiki.
r Vaikinas šoko į trobą'ir atsivedė senį Bakutį.
1 — Papasakok, dėde, Raųlui, kaip Greičiui pi

liakalnyje sprandą nusukoy '
L — O ką? kad nusuko jam sprandą tai nusuko, 
Ir taip nusuko, kad, negyvas būdamas, sau į kulnis 
žiūrėjo!

— Dėde, juokus kreti!—tarė Raulas, duodamas 
ūkininkui cigarą.
| — Koki čia man juokai. Juk visi tat žino. 
Greičius buvo kurpium ir mėgdavo išsigerti. Mū
sų kaime, būdavo? išbūva visą mėnesį, kol visus 
apauna. Taip buvo ir tą rudenį. Atėjo su savo 
įrankiais ir apsigyveno pas mane. Troboje, Žino
ma, rudens metą, moters, susirinkusios verpti, 
pasakojo visokių baisenybių. Ėmė kalbėti ir apie 
piliakalnį. Yra, sako, jpačiame piliakalnio viršuje 
paslėptas šulinys. Jei kas trečią jaunojo vidur
naktį nueina ten vienas ir ištaria tris kartus "esu”,

Greičius, ar ką? Pagriebiau už rankų, o galva' 
makaluoja*! į visas puses. Kai pamačiau veidą, 
liaukai ant galvos atsistojo, kaip vielos, ir ne 

savo balsu surijau. Veidas nebuvo panašus į žmo- 
gsus,—sukruvintas, purvinas, iškištu liežuviu ir 
šverstomis akimis. Mečiau lavoną, palikau ark
lius ir nubėgau, kaip iš proto išėjęs. IŠ pradžių 
nė žmonės manęs negalėjo suprasti. Nustebo visi, 
/isaa kaimas. Prasidėjo tardymas. Kratė visą kai
mą, tampė mane po teismus, daug žmonių kalė-J 
ii me sėdėjo, o viskas baigėsi niekais. Nejaugi 
Iš numirusio daikto ką iškvosi? Ar įveiksi pik-, 
tąsias galybes? Neduok Dieve su jomis susitikti..

Per visus perėjų Šiurpuliai. Visi tylėjo, o mer-, 
<jinos drebėdamos žegnojosi. Tiktai Rūpinas ir 
Rožiukė buvo ramūs. Rūpinas nuleidęs žemyn 
Talvą, liesais pirštais glostė žolėje gėleles, o Ro- 
fiukė susimąsčiusi ir 'akis įsmeigusi Žiūrėjo į 1 
laisųjį piliakalnį, riogsantį tolumoje. Tylą per- ; 
traukė Raulas.

— Ne piktoji galybė, bet žmonės užmušė tą 
kurpių!—sakė jis.

— Už ką gi jį užmuštų?—Buvo juk netur- 
ingas ir nieko pikta nepadaręs žmogus,—tarė 

Barzdyla.
— Kažin . . . visaip pasaulyje dedas—kraipy- j 

lamas galvą murmėjo Raulas.
— Kad ir kažin ką man duotų, aš į piliakalnį ! 

neičiau,—drebančiu balsu atsakė Antanas.
— Nei aš!—tarė Barzdyla.
— Nei aš!—pridūrė šliugurys.
Kiti tylėjo. Rūpinas pakėlė galvą ir kurčiu bal

su atsiliepė:

BENDROJO TAUTINIO DRABUŽIŲ RINKIMO VAJAUS 
LIETUVIŲ DIENOS VAIZDELIS

tai šulinys pats atsiveria, pasirodo aukso kopė

— Aš esu girdėjęs dar kitokią pasaką apie 
mūsų piliakalnį ... . .

Visi atkreipė į jį akis. Rūpinas taip kalbėjo:
— Nėra, sako, mūsų pilyje nei rūmų, nei ka

ralaitės. Senoje gadynėje, sako, kovojusios di
delės galybės, besivaržydamos mūsų žeme. Niekaip 
ios negalėjusios susitaikinti. Tada Dievas paėmęs 
iš vienos galybės neužaugą, iš antros-*—milžiną, ir 
uždaręs juodu požemiuose. Uždaręs ir įsakęs jie
dviem grumtis. Žmonės aprimę, laukdami geres
nės gadynės. Neužauga įsitaisęs sau priekalą ir ka
lęs ant jo kardą; ką nukaldavęs, milžinui duo
davęs išbandyti, o milžinas vis sulaužydavęs. Nuo 
tmžių einąs ir nesibaigiąs tas nenuilstamas dar
bas. Tačiau ateisianti valanda ir neužauga nu
kalsiąs kardą stipresnį už milžino galybę. Tada 
viskas atsimainysią: kurs buvo prispaustas ir ma
žas, bus stiprus ir galingas. Galingasis paimsiąs 
į savo ranka mūsų žemę valdyti . . .

— Ar tai mes paimsime?—nustebęs paklausė 
Švedų Jurgis.

" -u- Mes, mes ! ... to neūžaugos vaikai!—tvirtu 
balsu atšovė Rūpinas.

<r . ............. ..

Brooklyn, N. Y. — Lietuvos 
vicekonsulas New Yorke Vytau
tas Stašinskas įteikia savo ir 
Lietuvos generalinio konsulato 
drabužius United National 
Clothing Collection (Bendrojo 
Tautinio Drabužių Rinkimo) va

jaus Lietuvių Dienos (balandžio 
23 d.) iškilmėse.

Lietuvių Dienos iškilmės buvo 
suruoštos Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Fondo Sandėlyje, 101 
Grand St., Brooklyn, N. Y. Vi
cekonsulą V. Stašinską ir šią Bi.

KETURI TŪKSTANČIAI DALYVAVO
PAMALDOSE Už LIETUVĄ 

IR TEISINGĄ TAIKĄ
TIK DIEVO GALYBĖ IR JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ 

PAGALBA GALI IŠLAISVINTI LIETUVĄ

NAUJOS KNYGOS
“Ghillebert de Lannoy ia 

Medieval Lithuania”
Amerikos Lietuvių Informaci

jos Centro direktorius adv. K. 
R. Jurgėla paruošė įdomų veika
lėlį apie olandų riterį Ghille
bert de Lannoy, kuris keliavo 
Vytauto Didžiojo laikais į Lie
tuvą ir ten psliko savo rankos * 
raštus.

Juos buvo nufotografavęs ir 
Į paskelbęs Petras Klimas “Židi
nyje" 1930 metais ir "Praeities” 
II tome 1931 m.

Adv. Jurgėla padare iš tos me
džiagos knygelę, pridėdama* M- 

, vo įvadą ir paaiškinimus, šis vei
kalėlis yra tuo įdomus, kad ja
me parodoma, jog mirusis pre
zidentas Franklin Delano Ro-jse- 
velt iš motinos pusės (Sarah De- ’ 
lano) yra kilęs iš tos olandų De ‘ 
Lannoy šeimos! Atvykęs į Ame
riką 1621 m. jie sutrumpino sa
vo pavardę į Delano.

“Veikalėlis vadinasi “Ghille-

Brundzienčs vadovaujamą lietu
vaičių šokėjų grupę fotografavo 
arti 4 milijonų skaitytojų turin
čio "Daily News" štabo fotogra
fas Bernius. Šis paveikslas yra 
—Courtesy of "Daily News".

bert de Lannoy in Medieval 
Lithuania. Voyages and Embas
sies of an Ancestor of One of 
America's Great Presidents.” f

Tik ką atspausdintus ir spe
cialiai įrištus veikalėlio pirmus 
šešis egzempliorius adv. Jurgė
la įteikė Roosevelto našlei, po

čios ir dvi senos raganos nusiveda drąsuolį į po
žemius . . .

— Jei tos raganos būtų bent gražios merginos, 
tada būtų nieko sau!—juokavo Raulas.

— Juokis, juokis. Raulai, bet palauk! Pože
miuose esą aukso rūmai, ir tuose rūmuose labai 
graži karalaitė gyvenanti. Sako, atsiradęs toks 
drąsuolis, kurs stojęs prieš tą karalaitę. Ji mei
liai žiūrėdama į jaunikaitį, sakiusi: "Pasigailėk 
manęs, nuimk nuo manęs prakeikimą, o aš ište
kėsiu už tavęs ir atiduosiu tau visus šituos tur
tus ir didelę karalystę!" “O ką turiu daryti?" 
klausė jaunikaitis. “Turi prie manęs pabučiuoti 
visas mano tetas”, atsakė karalaitė.

Sulig tais žodžiais pradėjo lįsti iš visų kam
pų angys, rupūžės, šimtakojai, vorai, baisūs vaba
lai .. . Jaunikaitis bėgt, karalaitė verkt,—nelei
džianti jo ir prašanti taip, kad pagaliau jaunikai
tis sutikęs. Bučiavęs visas iš eilės tetas,—o kai 
pabučiuojąs kurią, biauri oda nusimaujanti ir pa
sidaranti senukė. Jau visas pabučiavęs, tik štai 
paskutinė išlendanti varlė, dvokianti, šlykšti, -jau
čio didumo, aplipus dumblais, su snukiu pilnu 
kirmėlių. Tada jau netekęs jaunikaitis drisos, 
nusikreipęs ir nuspfovęs, rūmai ėmė griūti, senė* 
vėl virtusios baisenybėmis, karalaitė graudžiai pra
virkusį, o drąsuolį kažin kas už plaukų pagriebęs 
ir laukan, kaip akmenį, iš piliakalnio išmetęs. 
Tada atėmę jam žadą, o kai atsipeikėjęs, gulėjęs 
griovyje po piliakalniu vienų vienas. Nuo to lai
ko jaunikaitis džiūvęs, nykęs ir pagaliau miręs.

— Tai būk tu man jam tokiam kvailam!—

NEDAUGEI MŪSŲ
Nors mūsų, broliai, nedaugei yra, 
Būsime tvirti, jei riš vienybė;
Stokim į darbą vyras į vyrą: 
Sujungtos rankos suteiks stiprybę.

Didžios nelaimės spaudžia tėvynę. 
Piktieji laukia jos prapuolimo. 
Kapuose bočiai, kurie ją gynė, 
Mes patys slegiami nusiminimo.

Vienok tėvynė dar nepražuvus:
Užšvis jos vėlei garbė spindėjus. 
Praūš ta audra, kaip ir nebuvus, 
Pakils saulutė mums patekėjus.

Tegul gi mūsų dvasia neliūsta. 
Norint nekartą Širdį ir skausta;
Sukilę, nakt| varykim rūstą, 
Nes jau šviesesnė ateitis rausta.

Maironis

į - ........

GIMTINES VAKARO TYLUMOJ
Gimtinės vakare tylus, 
vargoneše lūšnele, 
ko siela veržias j laukus, 
nurimt, užmigt negali?

Cushing, D. D., laimina visus 
Švenčiausiuoju Sakramentu. Po
palaiminimo Garbingasis Gany
tojas kalba "Blessed Be God." 
Pamaldos baigiamus giesme 
"Garbinkime Švenčiausiąjį Sak
ramentą."

Po pamaldų J. E. arkivysku
pas Cushing. D. D., suteikė Su
tvirtinimo Sakramentą kitatau
čiams, kuris yra teikiamas kiek-

Sušuko Raulas.—Kad taip man, tai aš būčiau tas 
biaurybes išmušęs, o karalaitę karštai išbučiavęs.

Senis Bakutis, išgirdęs tokią Raulo kalbą, šyp
telėjo ir tarė:

— Taip pat kalbėjo ir Greičius, klausydamas 
moterų pasakų, o kartą gerai išgėręs, sako:

— Tai šiandien ir trečioji jaunojo. Palauksiu 
vidurnakčio ir pamėginsiu. Dievas Kurpių ne
apleidžia, ir man padės. Matote, aš jau nebejau
nas, laikas ir man jau moter| skirtis—išsyk imsiu 
karalaitę!

Taip jis kalbėjo, o mes juokėmės. Atėjo nak
tis. Greičius nutrauki į smuklę, paskum nuėjo 
išsigėręs į piliakalnį ir ilgai nesugrįžo. Nusi
bodo belaukiant, tik, sakau, girtuoklis ir smuk
lėje išmiegos. Uždariau duria, užgesinau Žiburį ir 
atsiguliau. Kitą dieną išėjau į lauką arti. Pa- 
„r -■ - M i auk a*

! Juodžių ties piliakalniu. Išvariau vagą, ir be- 
>'.*•' it arkliai ėmė baisiai prunkšti. Varau antrą, 
kl> j 

>■
į*. Prieinu —žmogus, pajudinau bot ko- 

p»*« - • ■ • MllH. i.
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O senas kryžiau samanotas, 
smūtkeliai nors jau kalba, 
tu saugai man gimtuosius plotus 
ir varganą sodybą.

Virš sodo medžių tu didus 
mėnesienose rymai, 
tu apgini laukų žiedus 
nuo vėtrų pasiutimo.

Sakyk, ko vakarais tyliaisiais 
čia man.taip liūdna, ilgu?
Nora kvapūs sodai linksta vaisiais, 
man skausmas širdj dilgo . . .

Ir šauksmą did|j| girdžiu 
toli, toli be galo— 
ir tūkstančiai piktų kančių «
pusiau man širdį dalo.

Prie Šalto tėviškės akmens 
kaip kūdikis glaudžiuosi,— 
per nakt| žvaigždės man plevens 
ruiminguose danguos*

Kmy± 1 nCiui a

Boston, Mass.—šeštadienį, ba
landžio 22, 4 valandą po pietų, 
šv. Kryžiaus Katedroje, Bostone, 
įvyko iškilmingos pamaldos už 
Lietuvą ir teisingą taiką.

Prieš trečią valandą lietuviai 
būriais pradėjo rinktis į didžiu
lę šv. Kryžiaus Katedrą. Pusė 
po trijų jau buvo pripildytos vi
sos sėdynės Katedroje. Vėliau 
atėjusieji turėjo stovėti, o kiti, 
negavę sėdynių grįžo atgal. Ofi
cialiai Katedros rektorius prela
tas Thomas Reynolds skelbė per 
radio, kad dalyvauja trys tūks
tančiai lietuvių ir tūkstantis ki
tataučių, tarp kurių buvo ir šv. 
Jono Seminarijos seminaristai.

4 vai. po pietų, procesijos ve
damas, įėjo Bostono arkivysku
pijos Ganytojas, arkivyskupas 
Richard J. Cushing, D. D., cele
brantas kun. Pranciškus M. Ju
ras, LDS centro ir Lietuvių Mal
dos Dienos Komiteto pirminin
kas, lydimas lietuvių kunigų iš 
Bostono, Springfieldo. Connecti
cut ir Rhode Island diecezijų.

Celebrantui kun. P. M. Jurui 
asiatavo kun. P. V. Strakauskas. 
Lowellio lietuvių parapijos kle
bonas, kun. Feliksas Norbutas, 
B rock tono lietuvių parapijos asi
stentas.

Ceremonijų vedėju buvo pre
latas Walter F. Furlong, St. Cle
ment—šv. Jono seminarijos— 
mokyklos rektorius. Jam asistavo 
drakonas Povilas Jakmauh (Ja
kimavičius, dr. Povilo Jakima
vičiaus sūnus, kuria birželio mė
nesi bus įšvęstas kunigu). Ako- 
litai—deakonai Jonas Bernato
nis ir Alfonsas Janušonis. Lik
torių nešėjai—klierikai P. šaka- 
lis, A. Kontautas, J. Naudžiūnas, 
Pr. Biekša. A. Janiūnas. Ekspo
zicijos deakonas — kun. Jonas 
Vaitekūnas, Providence (R. I.) 
lietuvių parapijos klebonas. Prie 
arkivyskupo kapelionais buvo 
kun. P. J. Juliui tie, Cambridge 
lietuvių parapijos klebonas, ir 
kun. A. Petraitis, šv. Kazimiero 
(Worcester, Mase.) lietuvių pa
rapijos klebonas. Smilkylo nešė
jas—kun. S. P. Kneižys, Nor- 
woodo lietuvių parapijos klebo
nas.

Procesijoj ir sanktuarijoj da
lyvavo lietuviai kunigai ii Ma- 
rianapolio, Worcester, Athol, 
Lowell. Lawrence, Stoughton, S. 
Boston, Brockton, Norwood, 
Cambridge. Providence, Hart
ford. Waterbury ir kapelionas

- ••

fonsas Maria, pasionistas, ir klie
rikas Vladas Jeskevičius, S. J

Pamaldos pradėtos mišparais, 
kuriuos celebravo kun. P. M. Ju
ras. asistuojant kun. P. V. Stra- 
kauskui ir kun. F Norbutui Miš
parus giedojo šv. Jono semina- 

i rijos choras ir seminaristai. Po 
mišparų, vadovaujant muzikui 

, Juozui žemaičiui savo chorui ir 
| vargonais pritariant art. Rapo- 
ilui Juškai, sugiedota giesmė lie
tuviškai "Marija, Marija”.

Po to. J. E. arkivyskupas 
Richard J. Cushing, D. D., pa
sakė turiningą, pavergtą Lietuvą 

; užtariantį pamokslą, kuriuo aiš- 
■ kiai nušvietė pergyventus Lietu
vos vargus ir kančias sovietų Ru
sijos ir Vokietijos nacių okupa- 

j cijose ir pergyvenamas kančias, 
kada sovietų Rusijos armijos iš
stūmė nacius iš Lietuvos ir vėl 
ją pavergė. Pažymėtina, kad pa
maldos ir Jo Ekscelencijos pa
mokslas nuo 4:30 iki 5:30 vai. 
po pietų buvo transliuojamos per 
radio iš WC0P stoties. Iš ka
tedros pranešėju buvo prelatas

I Thomas Reynolds, katedros rek
torius. Jis labai įspūdingai aiš
kino pamaldų eigą.

J. E. arkivyskupas Richard J. 
Cushing, D. D., savo pamoksle 
pabrėžė, kad tik Dievo galybė ir 
Jungt. Valstybių pagalba gali iš
laisvinti Lietuvą. Tokia yra lie
tuvių ir bendrai visų teisingos 
taikos siekiančių žmonių, ypač 
katalikų viltis. Tik dėlto į ka
tedrą susirinko trys tūkstančiai 
lietuvių ir tūkstantis kitataučių, ■ 
giliai tikinčių j Dievo galybę 
žmonių.

Pasibaigus pamokslui, pasi
girsta galingas art. Rapolo Juš
kos balsas, giesmės žodžiais šau
kiantis. “Skubink Prie Kry
žiaus." , , >

Invokacija, Prelatas Jonas \ 
Ambotas tiek buvo sujaudintas 
lietuvių tvirtu tikėjimu maldos 
galybe, kad jis. prieš pradėsiant 
maldą už pavergtą Lietuvą, ii- 
reiikė savo didelį džiaugsmą ir 
pasitenkinimą.

Lietuvių choras, vadovaujamas 
mus. J. žemaičio ir pritariant 
vargonais art. Rapolui Juškai, 
gieda “Tegul Būna Garbinamas." 
Po to seka ”0 Salutarls”. Psalmę 
"šventas Dieve" giedojo choras 
ir maldininkai, o solo giedojo 
muzikas Juozas žemaitis. Tikrai 
buvo jaudinantis momentas. Se
ka “Tantum Ergo”.

• J. E. arkivyskupas Richard J. •

vieną sekmadienį po pamaldų 
katedroje.

Pažymėtina, kad į Lietuvių 
Maldos Dienos pamaldas atvy
ko ir senatorius David I. Walsh, 
nuoširdus Lietuvos ir lietuvių 
užtarėjas, lydimas p. William 
Foley, Suffolk County prokuro
ro ir p. McGrath.

Priimančių Sutvirtinimo Sak 
ramentą tėvais buvo pp. Pranas 
ir Genovaitė Razvadauskai. Ta 
garbė suteikta lietuviams, ir tos 
pamaldos buvo skiriamos lietu
viams už Lietuvą ir teisingą tai
ką pasauliui.

Senatoriaus David I. Walsh 
dalyvavimas lietuvių pamaldose 
tikrai įrodo, kad senatorius 
Walsh visa širdimi trokšta Lie
tuvai ir lietuvių tautai gerovės. 
Jis yra pasakęs daug kalbų už 
Lietuvą viešuose lietuvių paren
gimuose ir Jungt. Valstybių se
nate. Mes. lietuviai, džiaugiamės 
turėdami tokius stambius bičiu
lius, kokiais pasirodė J. E. arki
vyskupas Richard J. Cushing, D. 
D., ir senatorius David I. Walsh, 
ir nuoširdžiai jiems už tai dėko
jame.

šiose pamaldose Lietuvą atsto
vavo Lietuvos Garbės Konsulas 
adv. Antanas O. Shallna, kuris 
atėjo su savo žmona. D.

Paryžius.—Balandžio 24-tą pa
skelbta, kad nuo balandžio 1 iki 
22 alijantai paėmę nelaisvėn 992,- 
578 nacių kareivius.

niai Eleanor Roosevelt, nąujam 
prezidentui Trumanui Baltajame 
Name ir keliems kitiems aukš
tiems asmenims Washingtone.

Tai. kaip Informacijos Centro 
vedėjas pareiškė yra lietuvių pri
sidėjimas ("contribution”) prie 
mirusio prezidento atminimo pa
gerbimo. A.

ARKIV. STRITCH 
APIE LIETUVĄ

Chicago.—J. E. arkivyskupas 
Samuel A. Stritch šiomis dieno
ms parašė laišką buvusio Tėvų 
Marijonų rėmėjų seimo pirmi
ninkei p. J. Daužvardienei, ku
riame aiškiai pasisako Lietuvos 
reikalu.

Štai arkivyskupo laiškas: 4
"Aš prašau padėkoti Tėvų Ma

rijonų Rėmėjams už išreikštą 
oagarbą ir prisirišimą, prisiųstą 
man po metinio seimo, buvusio 
kovo 11 d. Aš giliai įvertinu jų 
maldas ir jų gerą darbą, kurį jiė 
dirba. j

"Aš manau, kad kiekvienas ge
ras krikščionis šiomis dienomii 
jaučiasi labai artimu Lietuvos 
žmonėms. Įvyko didelė tragedi
ja. Geri žmonės, laisvę mylinti 
žmonės yra pavergti. Šie krikš
čionys žmonės norėjo gyventi 
taikoje su visu pasauliu. Jie verg
čiau patys aukojosi negu taiką 
sudrumsti, pasitenkindami pra
šymu tiktai to, ką Dievas jiems, 
kaip tautai, davė.

Mes nuoširdžiai pasitikime, 
kad kokiu nors nenumatomu bū
du Lietuvai bus duota teisėtai 
priklausanti jai nepriklausomy
bė ir kad jų žmonėms bus už
tikrintos civilinės ir religinės 
laisvės. t‘

Londonas. — Balandžio 26-tą 
gauta žinia, kad Šveicarijos pa
sienyje italai partizanai suėmę 
Mussolini, kurs norėjęs paspruk
ti Šveicarijon.

į KATEKIZMAS | 
O ' • < »

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE
4 į ____________ _______________ ’ I

Parašė Kun. M. ]. Duffy, verti kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c ui vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 

nemoka tad mokytojams bei mokytojoms prisieina ti
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To
kioms pamokoms ir išleistąjį šia Katekismas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kita*—lietuvių. Klausimai Ir T
atsakyami trumpi ir lengvučiai. |

Užsisakant kreipkitūe į |

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ '
P. O. Bos 32 Wilke©-B&rra, J

---♦i
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PRANEŠIMAS MASS. APSKRITIES KUOPOMS
UETUV1Ų ROMOS KATALIKO

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

LaUkai siųsti: P. O. Box 82, Phons: Wilkoe-Barae MTH

LRKSA Massachusetts apakti- nytna* yra didžiausia katalikų 
tie* metini* suvažiavimas įvyk* 
gegužė* 27 dieną. 1945 m., 1:30

organizacija išeivijoje. M* ne
tik sušelpia ligoje ir išmoka po-

GREITAI GAMINAMOS DUONOS
PAVASARINIAMS VALGIAMS

4iją, išpiUd labai svarbią volę 
porelėje Han* and Gietei, ąekr 
madienį, balandžio 22. Sveikma-

siekti viršūnes dainavime.

nėję, Windsor St., Cambridge,

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičlus, Dv. Vadas, 1708 Jackson St, Scranton, Pa.
L. Šimutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, DL
J. Vaičaitis, Vice Presidenlas, 213 Ferdinand St. Scranton. Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wųkea-B*rre, ra
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Penna.
P. Kanišauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W. B., Fa.
V. Abromaitis, iždo Globėjas, 113 Patterson St, Tąmaųua, P«-
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barra, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
1. J. J. Grish, 4681 So. Ashland Ave.. Chicago. Iii.
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
8. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigaitis, 52 “G” St., So. Boston, Mass.
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. J.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. >.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. “ -------------- ' ‘

Tad gerbiamo* LRKSA Mass, 
apskrities kuopos yra maloniai 
kviečiamos dalyvauti suvažiavi
me. Taipgi maloniai kviečia
mos dalyvauti Providence, R. L, 
Nashua, N. H., Manchester, N. 
H., ir kitos kuopos. Yra svar
bių reikalų aptarti dėl Susivie- 
nymo gerovės, o ypatingai Šiuo 
laiku mes, katalikai, turime la
biau susirūpinti mūsų katalikų 
organizacijų reikalais. Suaivie-

kr prisideda dėl Lietuve* laisvė* 
ir nepriklausoagiybės 9 gavimo.

Kurios kuopos da nepriklauso
te prie apskritie*, malonėkite 
priklausyti, ne* vieningai dirb
dami daug ką nuveiksime dėl Su- 
sivienymo gerovės ir tiži viso* 
katalikų visuomenė*.

V. J. Kudirka, pirmin.,
37 Franklin St., 

Norwood, Mass.
K. A. Venčius, raštin., 

290 Lawrence St., 
Lawrence, Mass. I

Nuo draugų ir kitų užjūrio 
žmonių mes pasiskolinome ska
nias, saldžias duonas pusry- 
čiams-arbstėlei-vakarienėms. čia 
paduodame kelias karo laiko “re- 
cipęs”, kurios reikalauja mažai 
cukfaua, ir pagaminamos su 
‘fortified” margarinu. Pirmą 
“recipe” gauname iš Škotijos, 
šia* skanias "scones” tiesiog iš 
pečiaus duokite su karšta kava 
arba arbata.

ir įdėk sirapą. Įdėk plaušinius ir 
gerai vėl išplak. Įdėk “apricot” 
košę.

2.
8.

1.
2.
8.

1.
2.
3.

5.

Kasys D. Rubinu,’ 10503 Edbrooke Avė., RoutaąjL HL 
Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliausku, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kun. J. A. Karalių, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šleinienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Alf. Žukausku, 64 Church St., Pittston, Pa. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Kun. J. Savuiis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa. 
Jurgis Slakis, 2038 Price St., Scranton, Pa. 
Ant. Račkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

bažnytinėj sslėj tuoj *o sumai. Nu
risi. teiksitės atsilankyt, saują k*»- 
didažą atsisėst ir ulsnsekėt atvilktas 
daoklea

EXPORT, P*. — 125-to* kuopos 
nudrl-ikimas bwi getružės 6-4* dieną 
8 vai. po pietų Polish Hall, William 
Penn Highway, Export, Pa.

CAMBRIDGE, Ma.*—127 kuopo* 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT, Md. - 181 kp. 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. PutkOną (ną- 
m«). Visi nariai malonėkit* atsilaą- 
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 184 kuopoj 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj, 
tuoj po sumai. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir no- 
rAmirikite savo draugų atsivesti.

M. Sadauską, 569—154 St, Harvey, 
Illinois

SHENANDOAH, F«.—259 kuopos 
mnirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
2-rą v*L po pietų šv. Jurgio parapi
jos salėj.

WILSONVILLE. III. — 204 kp 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
kp. pirmininko A. Si mišo namuose.

BINGHAMTON. N. Y.—270 kuopė* 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
2 vai. po pietų Ukrainiečių salėj. 43 
Downs Ave.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—8-Mos kuopos 

susirinkimą.-; bus gegužės 6-tą dieną 
tuoj p* sumai.

BRIDGEPORT, Cena. — 9 kuopos 
susirinkimas bus ge<užės 6-tą dieną 
šv. Jurgio parapijas svetainėj tuoj 
po pamaldų.

tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus gegulės 11-tą dieną 
7 vai. vakare J. Sarakausko name, 
18J Pike St., Carbondale, Pa.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus gegutės 10-tą dieną 
Sv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

TAYLORVILLE, P*.—272 kuopęs 
susirinkimas bus gegužė* 6-tą dieną 
2 vai. po pistų.

PROVIDENCE, R. L—273 knopes 
susirinkimas bus gegužė., 6-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj *vet*;nlj. 
Malonėkite visi aariai Miiriaktt.

SAGINAW. MHb. — 874 kuopos 
susirinkimas bus gegužė* 6-tą dieną 
12 vaL paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti **vo duok-

“Bran Cream Scones”
1 *4 puoduko miltų
2'a laukėtai “baking powder” 
tį šaukštuko druskos
1/7 šaukštuko pudruoto ‘‘mace" 
‘k puoduko bran
*4 puoduko “fortified” margarine
2 kiaušiniai ..........
1 šaukšte medaus
*4 puoduko grietinės arba pieno 

viršaus.

Sumaišyk miltus su “baking 
powder”, druska ir mace. Įdėk 
bran. Pamaišyk. Įdėk margariną 
ir gerai išmaišyk. Atidėk mažą 
dalelę kiaušinio baltymo. Lieka
mus kiaušinius gerai išplak, įdėk 
į išplaktus kiaušinius grietinę ir 
medų. Maišyk kol tešla susifor
muos. Padėk ant miltytos lente
lės, gerai išminkyk. Padaryk ru- 
lį iki colio storumo. Su pei
liu padaryk trikampius; aptepk 
su kiaušinio baltymu sumaišytu 
su 1 šaukštuku vandens, apibars
tyk cukrum ir kepk karštame pe
čiuje (450 F) apie 15 minutų. 
Padaro 12 scones.

Sumaišyk atskirsi. miltus, 
druską ir sodą. |dėk čielų kvie
čių miltu* ir riešutu*. Gerai su
maišyk. Įdėk dalį sauso mišinio į 
pirmąjį įpilant dąlj rūgštaus pie
no, vėl sauso mišinio ir vėl rūgš
taus pieno kol viskas suvartota. 
Gerai išplak. Įpilk į dvi mažas 
blekute*. Tik už dešimt minutų 
įdėk į pečių. Kepk vidutinė* ši
lumos pečiuje (350 F) nuo 1 iki 

valandos. Išimk iŠ pečiau* ir 
apversk blekutę. Laikyk vieną 
dieną prieš vartosiant. Padaro 
du mažu lapeliu.

Trupinių Pyragėli*
S pnodnkai inihu
*ė puoduko “foKified” msigsriae 
*4 puoduko rude cukrau* 
3 kaukėtai baking powder 
2 kiaušiniai gersi išplakti

U šaukštuko druskos
1 citrino žievė
'i puoduko sukapotų riešutų

Sumaišyk miltus su rudu cuk
rum ir tada sumaišyk margari
ną, kol susitrupina. Išmieruok 
1 puoduką Šio mišinio ir padėk 
į Šalį.

OLD FORGE, P*. — 70 kuopoj 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
1 vai. po pietų, 628 Oak St., Old 
Forge, Pa.

SPRING VALLEY, HL — 146 kp. 
susirinkimas bu* gegužės 6-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėj*. 
Nepamirškite atrilaukyti ir užsimokėti 
tąvo duoki •*.

PHILADELPHIA, Pa.—1Q kuopos 
susirinkimas bus gegužės 
tdoj po sumos šv. Kaąii 
pijos svetainėj. * 

,i JT- • -----_

6-i dieną
to

4T. LOUIS. M*. — 82-r«s kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėj avėtai-

________ 13 kuopa* 
dusirinkimpą. bus jrflįjį^ės ėĮ-įų'.dieną 
io sumos.____________ . (t ' J ’

> ji iP’< ’ ••. j WILm-pAME,, F*. — 14 kp. 
nsirinkimaė bus gogužM.fotą dieną

. . ' J pamaldų phrabijo* *vą- 
ainij, kąmpa* 'B«nth ir Mead* St*.

BALTI

paskutinių
' ‘. .. _ 

/i*i nariai yrą. prašomi atsilankyti 
luririnkimsn. " '

TAMAQUA, P*. — 18-tos kuopas 
susirinkimas bus gegužės 6-ta dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariam* dalyvauti.

PHILADELPHIA, P*. — 16 kp. 
susirinkimas bu* gegulė* 6-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KĘNOĄHA. Wi* — 22 kurpes 
susirinkimas bu* gegulės 6-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Marijoj parapijas 
svataMJ. . • , „

HASTINGS,. P«. — 28-člv 
susirinkimas bus gegužis 6-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 89-to* kuopos 
susirinkimas bu* gegutės 6>tą dieną 
v-čią valandą po pietų, 5486 South 
Wanthworth St svetainėj. Maląs** 
kito visi nariai susirinkti.

. WORCESTER. Mms. 4- *1 knopąą 
susirinkimas bus gegužės 12 dieną 
pobasnytinėj svetsm^,’ 7-t< Valandą 
rakarr

CLEVELAND, OkU. — 86 kuopa* 
susirinkimas bu* gegužės 10-tą dietą 
7vai. vakare Lietuvių svetainėje.

LAWRENCE. Mass. — 6$ k«*p** 
šMfAnkhnąa bus gegužės Mą dieną 
ii vai. rytą šv. Pranciškaus para- 
pijes svetainėj.

' GRAND RA.pl©5, Mk 54 kp. 
susirinkimą® bu* gegužės 4-tą dieną 
tuoj po sustmi $fcri$i|oa ąsakykl-U 
k » : r

'BAYONNE, N. 3.'^- 6^ kuopos 
susirinkimą* bse gegužė® Mą dieną 
Bayonnė, N. J. Pradžia 7 vai. va- 
« • r*

PATERSON, N. J.—65-U® 
susirinkimas bus xeguMi 6-tą dieną 
tuoj po antrų raišių.

■ * i i n g, Wfeu •— 67-tcc kuopoi
< . . . j ' 11 . - • »

CHICAGO, III. — 85-tos kuopas 
susirinkimas biu gegužės 9-ią dieną 
7:80 vakaro ądv. J. J. Grish ofisą, 
4631 So. Ashland Av*., Chicago, III.

HAZLETON, P*. — 9<Ltos kuopos 
susirinkimas bus gegužė* 6-tą.dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas Petrą 
Stasiukonį, 167 E. Green Street, W. 
Haaleton, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa—92 kuopos 
susirinkimas bus gegužės C-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos «vetai- 
itt r .v ’
i ! > ■

WORCESTER. Mat*. — 98 kuops* 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
po antrų mišių (9 A. M.), Aušro* 
Vartų parapijos svetainėje.

CHICAGO, ll!i«oi». — 100 kuopęs 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa — 102 kuopos 
susirinkimas bus gegužė* 6-tą diena 
pa* Musneckį Juozą, 45 North Third 
St, 1 vai. po pietų, 
lealkite dalyvauti ir 
sąžine* duok!**.

CALUMET CITY, III.—149 kuopo* 
gusirinkimas bus gegužė* 6-tą dieną 
Juozo Prakaičio atudijo* salėj 8 vai 
po pietų.

. SCRANTON, P*. — 155 kuopos 
susirinkimas bu* gegužė* 6-tą dieną 
po' pamaldų šv. Mykolo parapija* 
bažnytinėj svetainėj'. i ”

PITTSBURGH. F*. — 158 kuopoi 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
tuoj po sumąi šv. Kązimiero parapi
jos mokyklos kambariuos*.

CHICAGO, III.. — 166-to* kuopa* 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuos* 1 v. 
po pietų.

COLLINSVILLE, lit — 101 kp. 
susirinkimas bus gegužė* 6-tą dieną 
1 vai. pe pietų bažnytinėje «v*um6-

CHICAGO, III. — 103-čion kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
7:30 P. M. Gimimb Panelės švenc. 
parapijos svetainėje, 68th ir Wasb-

161 kuopos

Visi nariai ma- 
ažsimokėti mė-

— 105 kuoposBRADDOCK, P*.
susirinkimu bui gegužės 6-tą dieną
tuoj po pamaldų bažnytinėje svetainė
je. Malonėkite visi nariai atsilankyti 
užsimokėti duokles. Taipgi nepamirš-
kitezxuivc*tl.ikadj»’ narių- < ,

NEW BRITAIN, Coaa. — 109 kp. 
susirinkimas bus gegužės 14-4ą dietą 
$44 raka ra šv. Aadrisjaus parapijos

kampas Stanley ir Church St*.

BROOKLYN. N. Y. — 118 kuopos 
SBsirinkimąs bu* gegužė* 6-tą dieną 
Nii P* somai, ši. Jurgio parapijos 
rvsiahiėj, 207 York St. Visi nariai 

r ■*.-».> ■*.«• MM Ml r ofc mM 
o luob'.s Sepim.rl's ir pa i ribntl 
b >A*ją *»rią.

hfw haven, c«»o. — na k> 
rasirinklmM bu* gegulė* dtasią 
ggoj pą pamaldų, bažnytinėj s’total- 
B.aj. Brarte® uiriema nariams daly
viu-

MANCHESTER, N. H. L 11® kp. 
susi rink imas bus 8-4ą

mioMų Klubą avehtaąi
1 > ’ • ~ > _ _ « » a Aa k * e *

HARRISON, N. J. — 
susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną 
7 vaL vakare šv. Vardo dr-jos salė
je, 6 Pavis Av*., Kuršy, N. J.

CHICAGO, III. — 181-mos kwpo« 
susirinkimai bus gegužės 12 dieną 
7 vai. vakaro Puller Park svetainėj, 
46tb ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y. — 188 kaopoe 
susirinkimą, .bus geguičs 6-tą dieną 
1 vai po' pistų šv. Jurgio parapijos 
bažnytinėj rvetsinlj.

DETROIT, M»«h.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
tuoj po sumos.

DAYTON, ObU — 161 kuopos 
susirinkimas bus gegutės 6-t* dieną 
7 vai. vakare, šv. Kryžiaus paraož- 
jos svetainėj.

Waddugt** Depot, Cą — 265 kp.

WSIMJ IFI l» l'l I»
«• JuO' f <4 4i n»

i Trečias Jono Lietuvniko (S. 
Stricker St.) sūnus išėjo kąr^ 
tarnybon. Vyriausias sūnus Jo
nas skraido Europos karo fron
tuose. Agathonas, ištikimas šv. 
Vardo dr-jos narys, apleido Bal
timore tik pora savaičių atgal. 
Linkime sveikam grįžti namo.

Įdėk baking powder prie pir
mo mišinio.

NEWTOWN FALLS, O.—284 kp 
susirinkimas bu* gegutės 6-tą dieną 
t vai po pistų.

CANTON, Obi*. — 286-tos kuepet 
susirinkimas bus gegutės 6-tą dieną 
2 40 po pietų. Visu sseiriakimo 2246 
Winfield N. E.

E. PITTSBURGH, Pa. — 266 kp 
s ari rink imas bus gegužė* 13-tą dieną 
Vid aariai dalyvauki!.

MIDDLEPORT, Pa. — 262 knopo. 
lusirinkiraar bus gegužėj 6-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Laaaue 
ko salėj.

CLEVELAND, Ohio—307 kuopee 
susirinkimas bus gegužės 11-tą dieną 
8 vai. vakare, P. švč. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėje.

“Apricot” Lapeliai
U puoduko "fortified” margariae 
2 taukštu cukraus 
6 šaukštai airapo 
1 kiaušinis 
M puoduko nesaldintos ‘lApricot” 

košė* (džiovinti “apricots”, pa
mirkyti, išvirti ir perkoiti per 
kaitiną)

1 puoduką rūkštaus pieno 
1*4 puoduko “all-purpose” miltų 
m puoduko čielų kviečių miltų 
U šaukštuko druskos
1 puoduką sukapotų riešutų

Suplak margariną su cukrumi .

Atskirai sumaišyk pieną, medų 
ir gerai išplaktus kiaušinius. Į- 
dėk druską ir citriną. Įdėk šį 
skystimą į miltus ir gerai su
maišyk. Įpilk į blekutę 8x13 di
dumo. Paimk tą puoduką, kurį 
į Šalį padėjai su trupiniais, įdėk 
riešutus. Pamaišyk ir ąpibarstyk 
blekutėje įdėtą mišinį. Kepk vi
dutinės šilimos pečiuje (350 F) 
apie 40 minutų.

Gertrude Blair,
Publicity Associates, Inc.,

New York

C. BROOKLYN, N. Y
LRKSA 115-tos Kuopos 

Nariams
Ateinantį sekmadienį, gegužės 

6-tą, mūsų kuopos parengimas 
bus parapijos salėje. Prašom* 
dalyvauti. Kiekvieno nario ir na
rės pareiga paremti savo kuopos 
parengimą nors vieną kartą per 
metus. Praleiskime linksmai lai
ką ir parodysime,, kad esame iš
tikimi kuopos nariai.

Koresp. M. Brangaitienė

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS

Lewiston, Maine—šv. Patriko 
bažnyčios koplyčioje, gegužės 
10-20 d.—Tėv. Juvenalis Liau
ba.

W. FEANOQRT, Hl - W 
susirinkimas Ims geiružėe 6-tą diotxi 
tuojau pe sumos pas Joną NeruŽJ.

NAAHVA. N. K — 2Sė kuopos 
susirinkimą bus gvgniėa 13-čą dieną
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Joje yra trumpai supio; su eJ.-uhio 

mai anjjų ir lietuvių kallo>«- I 
Gali inotervš

SpaUL- ------- . . .
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Haverhill, Mass.—Sv. Jurgio 
parapijoje, gegužės 6 11 d—Tčv. 
Justinas Vaikys.

Rumford, Maine—šv. Antano 
bažnyčioje, gegužės 17-20 d. Tčv. 
Justina* Vaikys.

Newark, N. J.—Svenč. Trejy
bės parapijoje, misijos ir 40 vai. 
atlaidai gegužės 14-22 d —Tėv. 
Juvenali*. Liaųba.

Elisabeth, N. J.—tv. Petro ir 
Povilo parapijoje, iv. Onos no
vena, liepos 17-26 d.—Tčv. Jto- 
venali* Liauba.

Chicago, III.—Visu šventųjų 
parapijoje, tv. Onoa novena, lie
pos 17-26 d. Tčv. Agne liūs Kra
sauskas.

Newtown. Pa.—-iv. Karltniero 
Seserų vienuolyne, metinės r«- 
kokkeijsa, rugpiOčio 6-13 d.—

J tremaiia Liauka.

Plymouth, P®.—iv. Ktiimiaro
t$ky )

_ niu/'1’ f' • rn i h t I p^tų j.ietuv ų
jų budeli i ruiikuli (pncketbo.’k) 1 ;m Se ’t* st

da aiAki. N Tintieji gauti knygutę "Kaip

Girdėjau, ponia Magdalena 
Claytonienė rengiasi parduoti są- 
vo namą ir >apleisti Baltimore. 
Per daugelį metų ji buvo įžymi 
veikėja Altoriaus ir Rožančiau* 
dr-joj ir vietinėj Tretininkų kuo
poje. Jo* išvažiavimas bus dide
lis nuostolis parapijai.

ą V •
Tomas Marcinkevičius, Balti* 

morės lietuvių Amerikos Legi-j 
jono' narys, rūpinasi tinkanti! 
paminėjimu karių žuvusių pereij 
tam ir dabartiniam karuose. Vi«l 
tinė lietuvių Legijono kuopa už-’ 
prašė mišių šv. Alfonso bažny-, 
čioje gegužės 27 d. ir rengia tam 
tikras pamaldas Holy Redeemers 
kapinėse pe pietų.

Kun. Juozas Jasaitis randasi 
Bon Secours ligoninėje. Pada
ryta sunki operacija. Kaip ŠvJ 
Petro bažnyčios parapijiečiai! 
kur kun. Jasaitis taip uoliai dari 
bųojasi, taip Baltimorčs lietuviai 
reiškia užuojautą dvasios vadui 
ir linki jam veikiai pasveikti.

Šv. Alfonso bažnyčiai šiemet 
sueina 100 metų nuo jos konsek
racijos. Girdėjau, kun. dr. Mei> 
delis daro planus tinkamam štiš 
sukaktuvių paminėjimui. Spali J 
14 d. numatoma kaip diena, kul 
rioje bus apvaikščiojamas ši* 
garbingas jubiliejus.

Ikalauja $60.000.00 tam misijų 
'darbui namie. Taip skelbė arki
vyskupas savo laiške.

e • •
Netikėtai numirė Antanas Paų- 

! loni*. Palaidotas su mišiomi* “iš 
.... šv. Alfonso bažnyčios penktącfie-J. M. arkivyskupo Mykolo, land..o2(Kt^JobrolisJuo_ 

Curlcy įsakymu, sekmadien,, ba- Paulonia rai žiūOma8 biz. 
landžio 29 d., visose Baltimorčs ; Baltimorije. rūpino8i Ui- 
bažnyčiose buvo atnašaujamos dotuvčmis Nulydėtas į Holy Re- 
mišios už J. V. gerovę ir kad deemer kapine3 
išprašius Dievo palaimos musų Tą dien* 2_R valand,
naujam prezidentui Truman jo po pįetų palaidotafl Ąlyt>> gyv. 
sunkiose pareigose. Musų baŽny- ?H w Fayette St Kadangi gy- 
čioje Suma 11 vai. buvo atna- (vas bddaTna8 nesilankė į bažny- 
šaujama sulig arkivyskupo nun> ud ir miru8iam nebuvo Bu. 
dymo. Po Mišių buvo kalbama y- teiktaa paskutinis bažnyčios pa- 
patinga arkivyskupo Carroll pa- tarnavimag 
rašyta malda už krašto vyriau-' 
sybę. Pirmadienį ir antradienį į 
per novenos pamaldas buvo pra
šoma palaimos San Francisco 
Konferencijai.

BALTIMORE, MD.
Ypatingos Pamaldos už 

Ameriką ir Naują 
Prezidentą

pir-

ber-

Įvairenybės
Mūsų parapijos vaikučių 

ma Komunija šiemet įvyks 
madienį, gegužės 6. Net 15
niūkų ir mergaičių priims Jėzų 
pirmą kartą į savo nekalta* jau
nas širdis. Tai bus linksma die
na ne tik vaikučiams ir jų tė
vams, bet visai mūsų parapijai.

Rinkliava šv. Columhano Dr- 
jo« tėvams milijonieriam* parei
tą savaitę davė $3,500 00. Kun. 
O'Brien dėkodamas mūsų kuni
gams už jų palankumą, Q mal
dininkam* už jų duosnumą-pra
nešė-, < kad tai buvo didžiausia 
rinkliava Dr-jds 27 metų gyva
vimo istorijoj

Sekmadienį, balandžio 22-rą 
kolekta per visa* mišias buvo ka
talikiškom* mūsų vyskupijos 
mokykloms ūkiuose. Surinkta 
$206.00. Siu metų biudžete* rei-

/
Pirmą kąrtą mūsų parapijos 

istorijoj įvyks rekolekcijos prieš. 
Motinų Dieną, gegužės 13-tą. 
Padedant kun. rnisijoniertui’TS* 
Vtti Kidykui, mūsų kunigai turi 
vilties matyti visus Baltimore# 
lietuvius pagerbiant savo gyva* 
ir niirusifts mamytes, tą dieną 
priimant šv. Komuniją.

Šeštadienį, balandžio 21 -mą 
buvo antros gedulingo* pamal
dos už žuvusio kario Edvardo 
RašlaviČiaus vėlę. Jo krikšto mo
tina p-lė Marijona 
užprašė egzekvijas 
šias,'kurios buvo 
,val. ryte.

Šeškauskaitė 
ir trejas mi- 
atnašautos 9

ą-ių antradienių, novena prie 
šv. Antano prasidėjo balandžio 
17 d. Kas antradienis 7 vai. va
kare yra laikomos ypatingos pa
maldos į šv. Antaną lietuviškai.

Kovo 20, 1945 
Lietuvos Pranciškonų 
Šv. Antano Vienuolyne 

Mount St. Francis 
Greene. Maine 
Prasideda . k 

ŠV. ANTANO GARBEI 
iškilmingos 13-kos 5 

Antradienių Pamaldos^ 
kurįos baigsis birželio 4-12 
ŠV. ANTANO NOVENA 
Už visus šv. Antano pamaldi; 

ir noųenos dalyvius, už visus 
Pranciškonų Fundatorius ir Rė
mėjus, kas antradienį 7:30 vąl. 
bus laikomos šv. Mišios; ąak®.- 
re 7 vai iškilmingos pamaldas 
*u fivenč. Sakramento palaimj- 
nftau. Pamaldų metu bus akai*Antradienį, balandžio 24, 9 vai.

ryta, buvo egzekvijos ir Hkik toonon dalyvių prisiųstos iaten- 
mingo* gedulingos mišios už žu-fąJjM ir karių vardai. Prams* 
rūsio kario Kazimiera Cssnos vi- kouai inėlsla ui junti visus. ' 
lę. Užprašė jo motina Agnietė. į KvIeČiame Vitus 

5v. Antano Mylėtoju^' 
Baltimorėje vi«*i M*utč juagtbi su Pranciškonai* m<i- 

dalenn, kazitnUrteH iš Chic«®a h- Av
Atvyko palankyti sinkiai aadi 
(ančių savo aeaerį ponių Balio'

Bikulevičienę:
• 6 6

P-lė Fleener® RMMpMk ImH 
Šiemet baigi® Noto fessv® k®J®-

dąje, šv. Komunijoje ir šv. W- 
šlriae, kad per šv. Antano ufit**> 

rymą išprašius iš Dievo:
[ w ...

Kariams!
Taške® Kenčiančiam .

Pasauliui! 1
Lahws ir Nepriklatmmyd

bSg ^Osų TFWyMl ■ 
WMfvall

Fki JTnvn - March i
pr ’ r •

AUKOS AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI
Nuo lių metų bslandšio I iki balandžio 16 dieno* Am- t 

Lietuvių Tarybai atsiuntė: 

no C*». u 
ALT Kock fordo Skyrius t duoklės) ..........................

AA>4.V</S(4Aėl7Z/črA>S I n, a v
<’ . -r 5' 1 • tn< /' (,:r. ir M' I ' . ■ - - ‘ '

9TFU6RNVILLE. C*.. lt>»
..r nbrn*. bu. m*!.. 4 tą .J,.-* ■ < ■ < ' ' '

r : 23 d— Tėv. Ju/ ■<

HARVKY III 35*

g:u» .n! <n- va ,

™ 1 ►RANClSCAN F ATHI 
t m Mount St Francių 
.o<> Greene, Mame. j
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SOVIET BROADCAST IN LITHUANIA
Official Soviet propaganda 

broadcasts th* Lithuanian 
language over the Vilnius radio 
station, and picked up in the 
last quarter of 1944, are a main 
source of available news on cur
rent USSR policies in Lithuania 
and indicate the resulting mood 
of the people. Regardless of So
viet claims, the conflicting 
nature of the new* broadcasts 
shed* light on the true picture 
of what is going on.

The Lithuanian people, first 
I ' declared by the Soviets in 1940, 

as “99 per cent in favor of in
corporation of Lithuania into 
the Soviet Union” are not ap
parently cooperating in a man
ner satisfactory to the Bolshe
vik*. A broadcast at the end of 
October censured farmers and 
local official* for their "ungen- 

k erous attitude” in the giving of
■ supplies to the Red Army. An
■ editorial from Tiesa (Truth),
V official Communist Party organ, 
r was read in which complaint was

made that workers were hold- 
! ing aloof from trade unions al

though such unions had already 
been formed in each district. 
Railroad workers were said to be 

Į especially recalcitrant, only one-
b third of them having joined up.
& Leather workers and shoemaker*
V were also showing no activity,
k Furthermore, “political instruc-

tion” (the spreading of Com-
■ munist doctrine) in the unions
■ was being sadly neglected. The
■ editorial closed with an appeal
F to the working classes | to join

labor organizations and to help 
the Red Army.

) By early November—apparent
ly, if faith can be put in the 

t broadcasts—these workers had
leen the error of their ways and 
were now lauded for their zeal 
in increasing the output of their 
factories, economizing on ma-

• tekiais,, and otherwise cooperat-
• x 'ihg. f ' ' ’

It is worthy of note that when 
mention is made of workers who 
distinguish therpselves in the 

i Soviet cause, * thk''names are al
ways purę j

net^W,į&4?^ Gregory Nemirov- 
feety cAranęhded as heading 

’.bd^adeą'.’\ Comrade Vo- 
rvnk: Was/iąudeci .for‘ his “libe- 

tq ,thb. Red Army—- 
*'he-Trad offered all his savings, 

»he, araoMt put specified. Com-
# rade Shlakcfe also received hon- 

I orable mentrop.
I , In Noyembęr broadcasts, also, 
I • mstay reports were now made of 

■ "gifts” of; fpod by certain tom- 
munnks to the Red Army. 

. * Genįrouk ’fartners were actually
I mentioned by pame, and the 

i edmaunifles wefe urged to make 
• till mope such' “voluntary gifts.” 

'»®feė®e Vgiftt” d© not reconcile 
with thr qmtr probably meagre 

x supplies of the Lithuanian
aft<£/our years of alien 

occupatioi^ of their country, 
Seve al broadcasts dealt with 

the functioning in Lithuania of 
the g., called Soviet farms which 
consists of Mnd confiscated from 
Lithuanian farmers. In many in
stances thctMt government-owned 

' and operated, estates were creat- 
. ed by consolidating several ex-

AMm into the aoi- 
c u I rural wit. Thus, the process 
of breaktag th* targe estate*, 
initiated by independent Lithu
ania!** own land reform of 1922, 
tas been reverasd by the Soviets. 
There is an tatontioa, evidently, 

| to make tbo "Swtet farm" the 
backbone -f the iet a^ricul: 

į ura! economy fa Lithuania—to
f juilgr from the emphasis in the
I broadcast annauncement* fori
I earning allotment, of livettock
B and machinery to !he*e Soviet
B estate* ami uf..n the plan* for

H their operation It i* equally
M evident that eventually both the

dispossessed farmers and the

ss®n. fcor example, 
>ber Comrade Kuz-

'or management such odd state- 
owned plots of land a* are too 
small to be successfully operat
ed—will be forced to join the 
collective form* or the “Soviet 
farms” a* laborers.

That "Soviet farm*" are also 
destined to become center* of 
Russian colonization of Lithu
ania is evident from a broad
cast in mid-December wherein 
a news commentator told that he 
had talked with several Russian 
workers on a “Soviet farm” call
ed Laibiskis, in the Zarasai di
strict, mentioning by name Nik
olsky, Shumilov and other*. 
These men stated that they had 
jeen born in the Peterhof di
strict near Leningrad and that 
they had been brought to Lith
uania by the Germans. It seem* 
that it is Soviet policy not to 
repatriate such men but to settle 
them permanently on Lithuanian 
soil.

On December 6, Soviet broad
casts for the first time admitted 
that “disorder” was prevalent in 
the country with outright resist
ance to the Soviet regime. An 
editorial from Tiesa was read 
charging that many act* of sabo
tage were being committed in 
various localities. These acts, the 
editorial asserted, were the work 
of portisans of the Lithuanian 
Provisional Government, formed 
at the outbreak of the Soviet- 
Nazi war in 1941. Though this 
Provisional Government was 
suppressed by the Germans and 
most of its members are known 
to have been deported to Ger
man concentration camps, the 
editorial insisted that the major
ity of them were still in Lith
uania. The cooperation of the 
local communities, admitted to 
be quite indispensable in putting' 
an end to this moveflientand ths 
acts ■’W* sabotage.
requested "even if it involved 
the denunciation of relatives and 
friends" by the informer. Ano
ther editorial from Tiesa, broad
cast on December 10, stated that 
opposition existed on the col
lective farms, in the Commissar
iats of Public Education, Com
merce and elsewhere. It was re
ported that there was much 
histility to the Soviet regime 
among the clerks, officials, 
workmen and others. Local 
authorities were urged to wipe 
out the “anti-Bolshevik" ele
ments from all local institutions, 
and recommendations were mad* 
that a new Communist staff bi 
trained for service in each In;- 
stitution.

There are indications that p 
large-scale purge of all nori- 
Communist Lithuanian officials 
has been taking place, such of
ficials being replaced by import
ed Russians. On December 6, the 
announcer in commenting oh 
the celebration in Lithuania of 
the anniversary of Stalin’s con
stitution mentioned the follow
ing Russians as being chief* *qf 
various economic groups: Lieu
tenant Blakher, comrades Millt- 
hert, Movshovich, Vasilicvski, 
Kondraska, and other*. Coni-, 
rade Gubanov, another Russian, 
was announced in an earlier 

; broadcast as 
. Construction

and Comrade 
, puty Chief

chairman of this 
Workers’ Utdoę, 
Mamayev was de- 

. , Comm ii sir and
Major General Voronov was r6-

A broad program of propa
ganda for Bolshevist ComanSf 
ism is under way, oa 
ber 12 a resume of tte ptan foi 
the spreading of this &©grta# 
throughout the country wii 
br<Mck*»' The Communist Party

courses for lecture* Ind pro 
pagandiv* Snd hundreds of 
workmen • ■■'■lirn tearhera.

LIETUVIŲ NAUJIENAS *chool l«>v» and .o on were
Itsaaiab tanudw. t» »•-. 1 nK •<’"*? work

urwvtv WAWiaww nouncer especially eulogi*«4 
those enrolled for the eia-month

CONVERSION
Ijook, God, I have never spoken to You— 
But now—I want to say “how do You do.” 
You see, God, they told me You didn’t exist— 
And like a fool—-I believed all of this.

Last night from a shell hole I saw Your sky— 
I figured right then they had told me a lie. 
Had I taken time to see the things You made, 
I’d known they weren^ calling a spade a spade.

I wonder, God, if You’d shake my hand, 
Somehow—I feel that You will understand. 
Funny—I had to come to this hellish place, 
Before I had the time to see Your face.

Well, I guess there isn’t much more t<5 say, 
But I’m sure glad, God, I met You today. 
I guess the “zero hour” will soon be here, 
But I’m not afraid since I know You’re near.

The signal!—Well, God—I’ll have to go.
I like You lots—this I want You to know— 
Look, now—this will be a horrible fight— 
Who knows—I may come to Your House tonight— 
Though 1 wasn’t friendly with You before, 
I wonder, God—if You’d wait at Your door—

Look—I’m crying! Me!—shedding tears!—
I wish I’d known You these many years— 
Well, I will have to go now, God—good-by. 
Strange—since I met You—I’m not afraid to die.

Frances Angermayer

THE SITUATION IN SOVIET 
OCCUPIED LITHUANIA

LITHS IN THE SERVICED
*******.*lk»>»dd**»d**mHHH*dMHH*»**«ta*»^a|

BUVĘS LRKS^ 13 KF.
PIRMININKAS

Pfc. T. J. LUCKASCHUNIS 
WAS WOUNDED

Pfc. Thomas J. Lukaschunis, 
USMC, foster son of Mr*. Mary 
Sweeney, 329 Scott St., Wilkes- 
Barre, Pa., was wounded at Iwo 
J ima on March 1, and is now 
in a rest camp somewhere in the 
Pacific. Pfc. Luckaschunis was 
inducted into the Marine Corps 
May 31, 1944, and was trained 
st Parris Island, S. C. and Camp 
Lejeune, N. C. He has been in 
the Pacific for the past four 
months, and was in the invasion 
of Iwo J ima. Pfc. Luckaschunis 
before his induction, was em
ployed at the D&H Freight Sta
tion, and was an all around ath
lete, having pitched for the Holy 
Saviour baseball team and has 
three no hit and no run games 
to his credit. He was also 
outstanding basketball star 
the Holy Saviour team.

an 
for

of Hillhouse High School. In 
civilian life he was employed 
in hi* father’* grocery business.

Beside* hi* parents, he leaves 
four brother*: Sgt. Anthony, 
serving overseas, M Sgt. Charles, 

member of the Signal Corp* 
now in Belgium, Peter, Joseph 
and one sister, Miss Adele Gu
daiti*.

Looting of private property 
by the Soviet is an everyday oc
currence. All food supplies on 
farm* and homes are seized with 
no regard for the needs of the 
owners. Beehives are raided and 
destroyed, the honey often be
ing devoured on the spot. Homes 
are looted of article* “fit for 
personal use," watches, rings, 
knives, shoes, and clothing be
ing most preferred. In the 
streets and on the roads people 
are stpppec| and, deprived of 
tSeir belongings. Some loqterp 
were seen wearing as many as 

:has zastrielim- (we will shoot, five watches on one chain. It 
/ou right away). All Lithuanians seems obvious that if clothing 
tre not only questioned about and footwear could be shipped 
heir own action* during the to Lithuania for the civilian 
jcrman < 
try, but are forced to ipfocm on 
leighbors, relatives and acqdain- 
.ances. Many person* are fahely 
iccuaed and denounced to the 
YKVD by one or another of the 
ipproxiautely 200,000 Russian 
efugee* and deportees brought 

into the country fey the Germans 
luring their occupation. Inci- 
lentally, the Russian authorities 
ire making no preparations to 
epatriate their nationals, doubt- 
ess considering them useful in 
he colonization and Russifica- 
ion of Lithuania.

The fact that Lithuania I* be
ing combed for hostile element* 
in this way proves that the na
tion is not a* happy under the 
xcupation as Soviet propaganda 
would have the world believe, 
(nded, the Soviet radio admitted 
recently, for the first time, that 
Lithuanian elements are actively 
resisting the self-styled “liberat
ors.”

Recent reports tell that prior 
to the opening of the Soviet 
irive into East Prussia in Jan- 
tary, 1945, Lithuanian cities, 
villages and roads overflowed 
with Soviet troops. Red soldiers 
frequently stopped the local in- 
labitants and examined their 
dentification papers. Usually 
be first question asked was: 
How many Russian* have you 

killed?" All persons falling un
der suspicion were arrested and 
sent to the NKVD,for examina
tion, whersjfcey tajslhrtatened 

"wltfi expressions such as “Eey-

SGT. LOUIS YENCHEK 
DIED OF WOUNDS

Sgt. Louis Yenchek, 24, son of 
Mrs. Catherine Yenchek, 322 
Bade St., Plymouth, Pa., died of 
wounds on April 5 on the island 
of Luzon. He entered the service 
in October, 1942, and was trained 
in several camps before being 
sent overseas. He was a graduate 
of Plymouth High School and 
was a member of St. Casimir's 
Lithuanian Church, Larksville. 
A former employe of Milner 
Hotel Corporation, New York, 
he had been overseas since June, 
1943.

Besides his mother, he is sur
vived by these brothers Seaman 
First Class Albert, in the Phil
ippines; John, Nanticoke; 
Julius, Swoyerville, and a sister, 
Mrs. -Lepn Erwine, at home.

Although he’s still in service, 
Pfc. Christopher Reynolds, 
wounded veteran of a year of 
Pacific duty, plans to “catch up 
on civilian living" now that he's 
back in the United State*. Rey
nolds, 21-year-old only son of 
Mrs. Esther Reynolds of 146 
Blatchley Avenue, New Haven, 
Conn., is currently home on a 
21-day furlough.

Reynolds entered the Army on 
July 22. 1942, and trained at 
Camp Croft, S. C., and Fort 
George G. Meade, Md., before 
going overseas in February of 
1944. Decorations earned by him 
abroad include the Combat In-1 
fantryman Badge, Philippine 
Liberation Bar, Good 
Medal, the American 
and Southwest Pacific 
of Operations ribbons,
major battle stars, representing 
New Guinea and the Philippines.

Pfc. Reynolds was graduated 
from the Hillhouse High School

Seržantas J. J. Budelis
Baltimore, Md.—Buvęs L. R. 

K. S. A. 13-tos kuopos pirmi
ninkas sgt. J. J. Budelis dabar 
nežinomoj vietoj ir pavojuj mini 
30-tg gimtadienį, kuris sueina ge
gužis 6 d Mini toli nuo savų
jų, kurių taip yra išsiilgęs. Na
miškiai irgi laukia laimingai su
grįžtant. Taip

occupation of the ęoun-1 population at this time, they 
■ fn inform on Would not reach the neoole.

courses in the Rokiški* district, 
ft was reported that the Com
munist Party had sent agitator* 
to various localities to organize 
trade unions, and that these 
unions worked in close collabo
ration with the Party head
quarters.

On December 13 a report was 
broadcast of conference of writ
ers in batams. Antanas Venclo
va, chairman of the Journalists* 
A Asoc-ntion, had delivered a long 
*ps@*h charging Lithmfan 
mNMI tazfam in not tav- 
(ng written any articles or boob* 
praising Stalin’* benefirrnce the 

heroism of tho Rei A nay, the 
bright future of the Soviet Re.

wpuld not reach the people.
Inhabitants on the seacoast 

have been forced to evacuate a 
belt five kilometers wide. As a 
precautionary measure against 
the escape of Lithuanians tp 
Swederujishermen are permitted 
to fish in territorial waters no 
more than two kilometers from 
shore, and each boat must carry 
a Red soldier.

Inland, the people must con
fine their travel to five or six 
kilometer* from their homes. All 
individually owned radio set* 
have been confiscated. ‘

In view of the barbarous 
treatment of the people by the 
Soviets, including mass depor
tations and executions, the con
dition of the Lithuanian popula
tion is desperate. The village*, 
according to an eyewitness, ex
press the country's mood in 
characteristic fashion—the dai
nos or folksongs are no longer 
heard. Underground resistance 
to Soviet rule, apparently, is go
ing on and will continue until 
the present “liberator*” abondon 
their extermination policies 
which differ so little from those 
of the Nazis.

PAUL S. MATKEVICIUS 
AWARDED BRONZE 

STAR
With the Fifth Army, Italy.— 

PFC Paul S. Matkevicius, 22, 
11-A Chestnut St., Newark, N. J., 
recently was awarded the Bronze 
Star for heroic achievement m 
action. He is serving on th* 
Fifth Army front in Italy ia • 
medical battalion with the lOtk 
“mountainer” Infantry Division

public* and othrr umrfita ,?f Sc 

vie< occupation of the ’ Matkevicius was employed by
It i. i nf rr r.ti nj; r o r re al) that A mr r i ■ .1;j - > •> , ; ■

■funng the Soviet occvipsiion of p»'" to ■. ,, k
l.ithuani* in 19*0 <1, the mvs |»nuan : H< its the s n 01
der* had found fault with Lith Mix Anpiuir Ma'kr ;.n ’■
uaniau writers for a similar lack N iti I > w. ke. Hurr.
of cooperation "

Conduct 
Theater 
Theater 

and two

i ■ ''fl* ‘ 1 1 ■T ill’*

JOHN MAKSTUTIS 
IS WOUNDED

Sgt. John Makstutis, son of 
Mrs. Johanna Makstutis, School
ey St., Exeter, Pa., was wound
ed in action on Iwo J ima on 
March 16, his mother waa in
formed. A graduate of Exeter 
High School, he participated in 
several other island invasions.

SGT.

Pfc. John A. Petrulis Jr., son 
of Mr. and Mrs. John A. Petru
lis, of 483 East St., New Haven, 
Conn., is with Gen. Courtney 
Hodge's First Army in Germany. 
Inducted on January 27, 1943, he 
went overseas in November, 1944, 
and was first stationed in Eng
land and then transferred to 
Belgium and later to Germany. 
His wife, Mrs. Doris B. Petrulis, 
resides at 815 State Street. Afteir 
his induction he was assigned 
to Battery C, 4Qth Coast Art
illery Anti-Aircraft Battalion. 
He trained at Camp Haan, Calif., 
and at Camp Shelby, Miss. Since 
he went overseas he has been 
doing duty with a military police 
battalion. He attended Hillhouse 
High School and Marianapolis 
College, at Thompson, Conn. 
Prior to induction in the Army 
he was employed at Pratt and 
Whitney's plant in East Hart
ford.

Pfč. William C. Paskųs, son 
of Mrs. Anna Paskųs, of 21 
Miller Street, New Britain, Ct., 
has arrived at the General Hos
pital, Camp Butner, N. C., for 
treatment. Pvt. Paskųs was with 
the 29th Infantry Division at 
Germany when he was hospital
ized, and he had served six-in 1942. At the time he entered j ’ . . „ ,, ,1 months in the European theater.service, he was an employe of j

Churchward and Co.
___ __ ______  Sgt. John Senkus, son of Mrs.

Staff Sgt. Pakashus, 32, son E- Senkus, 65 West South St., 
of Mrs. Agnes Pakashus. 565 Nanticoke. Pa., was wounded in 
Bennett St., Luzerne, Pa., was action on April 6 while with 
wounded in action in the Phil- th« 92nd Cavalry in Germany, 
lippines on March 3. I J- R- D.

Staff Sgt. Pakashus, 32, son

SOLDIER OWES LIFE TO AN
UNDERGROUND AGENT ■

Captured! Only one thought— 
escape. But how? It was a grue
some tale this soldier who re
turned from battle-scarred Ger
many, Pvt. Michael Saurusaitis, 
Infantryman, son of Mr. and 
Mrs. Matthew Saurusaitis of 5 
Fifth Avenue, Worcester, Mass., 
related at the Lowell General 
Hospital, and to Edmund Vaš
kas. Gazzette Staff Reporter.

It all began when the Germans 
counter-attacked Hill No. ... in 
Germany. The Captain order a 
hasty retreat. His company fell 
back swiftly, too swiftly for 
some of the men. Battle-fatigue 
overcame them in this crucial 
moment. They fell to earth and 
there was no time to save them 
as the Germans quickly ad
vanced. When the enemy was in 
complete control of the hill, they 
rounded up 16-battk-weary 
"Yanks" who stood sullenly by, 
and allowed themselves to be 
stripped of their valuable*. After 
24-days of continual frontline 
battle, these men looked hope
lessly ahead to life as Prisoner* 
of War—if they were allowed 
to live.

They were then 
barn and locked 
sentries stationed
outside. Escape was impossible. 
So for two day* and nights they 
sat, thought and prayed. Then 
the American Forces again start
ed their advance. When the cap- 
tor* saw the approaching mass 
of men and machines, they tuny 
M and fled, but not before set
ting fire to the still bolted door.

"I saw the flame* spreading 
through the interior of A® 
tern," he said, “and I smH 
4® pray ha. ,L, 1 fe|, je,,h 

was. about to claim mt for hi* 
own Then hope 
don't kn why but m the 
Hames 1 saw our thurch altai 
'h< altat the Bleated Virgin 
Min and I knew the woulrln I 
let. rnr down I »ii right, for 
immediately the tide of the barn 

'buckled *nd fell a* * German eg i j ■<» i ■ t v », i > v 11 ar m ,
fan’ryman waa * former itudent * C'*irrTnan *snk rode through th*

herded into a 
in with two 
at the door

A memorial mas* in honor of 
Pvt. Benjamin H. Gudaitis, who 
was killed in action in Germany 
on March 26, was held at St. 
Casimer's Church at 10 A. M. 
April 11.

Private Gudaitis, 23, son of 
Mr. and Mr*. Peter Gudaiti* of 
77 View St.. New Haven, Cann., 
was attached to a field artillery 
battalion. Entering the armed 
forces on November 29, 1942, he

Edwards, Mass., after which M 
transferred to Camp Attebury, 
!nd„ and a camp in Texas for 
further training. He left for 
overseas in January, IM4, arriv- 
" t ■ I !>ci»nd ■»I'I 'Hen m«»ed 

i fiinrr. Belgium Holland 
ind German) The vming in

wait We wasted no time leaving 
by the opening made, we felt 

in answer to opr prayers." 
V Wbtn asked about other close 
čalfe he said>

VKo^ve my .’life to an under
ground onc t*le oc* 
cupiėd cduhtrfės. One day when 
advancing over a field, we were 
surprised by< an enemy mortar 
attack. (Quickly I threw myself 
down and buried my head in the 
crook of my arm. Just then a 
mortar shell landed—right in 
front of me burning my face and 
throwing dirt in my eyes. I 
thought I had been hit, so I 
was greatly surprised and re
lieved when T found no blood. 
The shell had not efxploded. Un
doubtedly the "dud" shell had 
been "fixed" not explode by an 
underground factory worker.

"We had a lot of good men 
in our company," he continued.

“Our Sergeant was the bravest 
man I’ve seen. Even during at
tacks when everyone else was 
making dents in the ground— 
that’s how close they get. he 
walked upright, seeing to it that 
all hi* men were safe. If one 
man didn’t have a blanket on a 
cold night, he would disappear 
for a time only to return with a 
blanket and coat for that HUfa 
The coat would always be green
ish—the type Germans wear. 
Many night* the Sergeant, a 
Corporal and I, would sleep in 
the same foxhole covered with 
iMBramy clothing. They would 
never use them again."

Pvt. Saurusaitis. hospitalized 
aa injured leg. wears the 

BnptpSM Theater of Operations 
with two battle stars, the 

Amei k .r I ■ 
ribbon ' h> G < • .I.ir t
M edal Hr I ..r r  ........... rhe
A r mv Of. | nr r ' 1 4 1 | r ĄX-

tended the B> < I a-'r School 
and was a membri . ■ ' Knight*

116. of 
Chutch 
months.

of Lithuania Coun'il 
Out I.adv of Vilna 
pariah Oversea* for four 
he baa been in England 
Belgium and OkSSMny
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VIETINES ŽINIOS
• *«**•*«****«*« X«*a*l4i*iaK4i«aWILKES-BARRE, PENNA., ŠVENČ. TREJYBES PARAPIJOS CHORO KETURIASDEŠIMTMETŲ SUKAKTIS

A

J

4 *

MUZ. JUOZAS STULGAITIS. 
vadovauja chorui nuo vasario 

16, 1905 m.

į itliko visą kantatą be pašalinių 

' oagalbos.
| Dviem atvejais (1930 m. ba
landžio 6 d. jr 1936 m. kovo 29 
1) sugiedota kantata "Septyni 
Žodžiai nuo Kryžiaus", komp. 
Theodore Dubois.

1935 m. gegužės 30 dieną cho
ras dalyvavo Orpheus Glee Klu
bo surengtame "Eistedfodt", 
Irem Temple, kur laimėjo pirmą 
dovaną sugiedant Mozarto “Glo
ria". Dejc, choras dalyvavo Phi- 
ladelphijoje Sesqui Centenial 
Parodos Lietuvių Dienos pro
gramoje (1926 m.) ir New Yorko 
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dienos programoje (1939 m.).

Tais laikais choras turėjo ge
rų balsų, ypatingai basų ir teno
rų, kas sudarė gerą choro balan-

Dabar Dėdei Šamui tarnauja 
šie choristai: Stanis Aimutis, 
Jonas Jančaras, Albinas Janča- 
ras, Juozas Jaškus, Vincas Skur- 
kis, Antanas Šnipas ir Juozas 
Račiauskas. Kitiems choristams 
išvažiavus kitur, choras sumažė
jo, bet dar liko apie tuzinas vy
rų ir kartas nuo karto vyrų cho
ras sugieda mišias.

Choras dalyvavo visuose Wyo
ming Klonio lietuvių viešuose 
tautiškuose parengimuose, kaip 
tai: D. L. K. Vytauto apvaik- 
ščiojime (1930 m.), 20 metų Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
me, Dainos šventėje 1934 m. 

-------- . | Valley View parke ir visose W. 
svarbią rolę. A. a. kun. J. Kudir- , K]onjo Lietuvių Dienų progra- 
kai patiko vaidinimas, tad jam I mose 
kviečiant suvaidinome ii Kings- Mano nuomone, geri choristai

Atvykęs į Wilkes-Barre, Pa., 
vasario 16 d. 1905 m. radau ne
didelį vyrų chorą.

Darbštesni choro nariai padė
jo suorganizuoti mišrų chorą, 
kuris iki šioliai Xibegieda. tik 
pasikeičiant nariams — vieniems 
pasibraukus nauji jų vietas už- 
iniL'

19^4 m. laike A. L. R. Katali
kų federacijos kongreso Wilkes- 
Barre, Pa., choras surengė pir
mą koncertą.

Pirmas choro suvaidintas vei
kalas “Dėdė Atvažiavo" (1910 
m.). Vėliau suvaidintas "Audra 
Giedroje", kuriame aš turėjau

tone. Po to suvaidinome juokin- daugįau darbuojas mokydamies 
gą veikalą Kaimo Mokykla , jr giedodami bažnyčioje ir reng- , 
paruoštą kun. J. K. Miliausko, darni viešus koncertus ir vaidi- i
Vėliau vaidinome įvairių veika- nimus. ncgu kity bažnytinių or
ių ir gana dažnai. Iš įžymesnių, ganįzacijų nariai. Vienok nevi-
buvo "Valkata", kurį gerai su- 
vaidinom.

Iš muzikalių veikalų išpildyti 
šie: "Adomas ir Ieva", “Kami- 
aakrėtys ir Malūninkas" ir “Gi
rių Karalius", kompozitoriaus 
Miko Petrausko; taipgi "Išei
vis”, S. Šimkaus, gerai suvai
dintas 2 kartu—1920 ir 
per Susivienymo seimą.

1932 m. gegužės 16-tą 
tam koncerte sugiedota 
"Broliai”, Č, Sasnausko. Choras i

1922 m.

sureng- 
kantata

PITTSTON PITTSBURGH, PA. MASPETH, N. Y Iš NELIETUVIŲ SPAUDOS APIE l.ltlIJVYBfi

sada choristų pasišventimas yra 
tinkamai įvertinamas.

Šia proga tariu nuoširdų ačiū 
visiems choro nariams, taipgi vi
siems eks-choristams, kurie tik 
prisidėjo savo triūsu ir pasišven
timu palaikyti gražias idėjas 
per pereitus 40 metų.

Juozas StulgaitisPLYMOUTH

REZOLIUCIJA LIETUVOS 
UŽTARIMO REIKALU 
Prttston'o lietuvių organiza

cijos ir draugijos pasiuntė U. S. 
delegacijos San Fiancisco kon- 
'erencijos pirfnsčdžiui, valsty- 
>ės sekretoriui p. Stettinius re
zoliucijų prašant užtarti Lietu
vę. Rezoliucijų pasirašė šv. Ka
zimiero parapijos vardu kun. J. 
Kasakaitis, asistentai kun. A. Žu
kauskas ir kun. J. Tnbcndis; Su- 
Jvienymo iždininkas J. G. Jonei- 
ka; A. L. Tarybos skyriaus var
du pirmin. V. GrieŠtaraitis; L. 
R. K. S. A 7 kp.—pirmin. Ig. 
Leškauskas; LRKSA 183 kp.— 
pirmin. Pr. Jurevičius, šv. Var
io dr-jos—pirm. J. Venskus, 
Liet. Piliečių Klubo—pirminin
kas Juozas Puodžiūnas.

Numirė Et Malažioakienė
Elena Malažinskienė. 80 metų 

smilaus, numirė balandžio 22, 
1945, žento ir dukrelės Magda
lenos Molitor namuose, 59-93-58 
Avė., Maspeth, N. Y.

Paliko nuliūdime dukreles 
Prancišką Valentukevičienę. 
Magdaleną Molitor, sūnus Juozą 
:r Petrę, 11 anūkų ir 12 pro- 
inūkų. * ,

A. a. Elena buvo gimus Dauk
nių parap.. Marijampolės apskr., 
Lietuvoj. Amerikoj išgyveno 
/iri 40 metų. Priklausė prie šv. 
Ražanėiaus ir šv. Pranciškaus 
irdino, daug metų prie LRKSA

Lenkų savaitrašty "Ameryka- pinigus, užuot j) paleidus, tai ji® 
Echo”, leidžiamam Toledo, O.. H nužudė. To dėliai autorius to 

straipsnio, “Kas Pradėjo?" ir pa
stebi, kad Maskolijos bolševikai 
tame atvejuje pasielgė kur kas 
blogiau, negu kiniečių “razbai- 
ninkai"-banditai. vadinami "čun- 
guzais”, nes pastarieji už pagrob
tąjį gavę išpirkimo pinigus, vi
suomet savąją auką paleidžia gy
vą ir nesužalotą.

numery 17-me, yra eilėraštis: 
Uote! Litwę Chron!—"Dieve!
Lietuvę Saugok!"

SCRANTON

SCENOS (TEATRO) VEIKALAI
kun. J. K. Miliausko) 

DAINŲ IR JUOKU JOMARKA^fe-

F* rsa« viėnaisie zkte. Veikias kū
limą - rinktinių 
Ipmų ■ •. ■ ■ i..ii
nia. k y va* ir 
dūni -■ plyni e*m«- 
chorui. UŠirife vii 
ti. K40c.; ims.nl nemažiau kai 
8 •*i«nipliu-iu*—25c.

KOMEDIJOS
I Pon*. Tūla* ir Pone* Arbūia*. 

TjwMM*. bet labai juokinga* veikalė- 
1 < :;tvaizduojanti« šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam 
kartai* būna kliūčių. Suvaidinama* į 
penkis* minute*. Vaidinime dalyvau
ja try* asmenys.

r!. A.'bra®i!ias ar Raula®. Su Šydu 
«<-• nnje visuoini t yra juokų. Ai* dia- 
logjwi yru nepapra*t*i juokinga*. Su- 
i*idi!ili užima *i-ptynia* minate*.

:< ,S.,|>. .d.-,t., ir Je Gongą. Veb 
kai-'H- atvaizduoja du .kirtingu dar
bininkų tipu. Jų “darbu" (cenoje, tai 
tikini reikia kvatoti*. Suvaidinti gali
mi j dešimt minučių. Vaidina try* aa- 
mi n>

V i . I .
VI, | k . ■ KsIbo 8® 
mani 1 • g • •” r1 ••• •» •

NUMIRĖ JUOZAS 
A. BALITA

Pirmadienį, balandžio 30-tą, 
numirė žinomas biznierius (gro- 
serninkas), ilgametis LRKSA 
6 kuopos narys Juozas A. Ba- 
lita, gyv. 212 Chestnut Street,

dainų.
juokir

Palaidotas ketvirtadienį, ge
gužės 3-čią, iš šv. Kazimiero baž- 

Muh-i'eamSr*. JJritXnt vyrų nyčios parapijos kapuose 
i irtu. viltų valandų suvaidin-1 lenbur g.

Paliko žmoną Mortą, dukteris 
Mrs. Iz. Freedman, New York 
City; Mrs. Al. Alexis, Kings
ton; Aibinę, namie; posūnį Jo
nę Valivę, Newark, N. J., ir du 
anūkus.

Velionis iš Lietuvos atvyko 45 
metai atgal.

Į LRKSA įsirašė spalių mė
nesį, 1914 m. Taigi buvo vienas 
iš senesnių narių.

Amžinę atilsį suteik jo vėlei. 
Viešpatie!

šeimai ir giminėms pareiškia
me nuoširdžią užuojautą!

SWOYERVILLE
AMI.H IKI IS K M M< > Ml Ik K i A

K»r.sn . .. .k i
pi,u*- pu i. m > . I■ .
ir n- tik*' ■■ -i" x ' i"' k ':"
nnuitio- A, phIi.Uh i k ■ UO
kb ir juvk ■ l -i ... t - . n-.
da tik l»H.b  ............ hi
t<MM ir k Milnuvi. , 1 I ■ I, ' "I

utini* k , ,i ,
Saia ate'sti-K*i.<* «•-
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y Kn .pk't*- i

•V, S«»O ADMINISfWAt IM 
71 r (»• " Hm.

O savaitrašty (irgi lenkų) 
'Gyviazda Polarna", leidžiamam 
Stevens Point, Wia., numery 17, 
lolemiškame straipsny Kto Za- 
zęj?—"Kas Pradėjo?”, yra. tarp 
:itko, pasakyta ir tas. kad d sk
aras Owen J. C. Norem’as, bu- 
/ęs Amerikos atstovas Lietuvai 
r autorius garsaus veikalo 
rimeless Lithuania, laike minė
jimo Lietuvos Tautinės Šventės 
—Vasario 16-tos—Los Angeles. 
Kalifornijoje, akivaizdoje taip 
lietuvių, kaip ir amerikonų, yrarnery 17. straipsny

Ukrainiečių dienrašty "Svobo
da", leidžiamam Jersey City, N. 
J., numery 83, editoriaie "Kon
ferencija" yra minimas ir Lie- | 
t u vos vardas.

z , Ačiū
Ne kartę esame patyrusios 

Philadelphijos lietuvių gerašir- 
dingumą ir dosnumą ir esame la
itai dėkingos, tačiau jų paskuti
ni* mūsų reikalų parėmimas, 
kortų baliaus keliu, tikrai mus 
stebina ir žadina prie didesnių 
pasiryžimų ir prie karštesnės 
maldos jų vardu.

Nu'dirdus ačiū šv. Jurgio 
(Rjcl’tnonde) parapijos darbuo
tojams su jų didingos širdies e- 
nergingu gerbiamu klebonu, kuu. 
dr. V. J. Martusevičiu priešaky
je. Jo pritarimu, užgyrimu ir ra- 
' ginimu, tokie dalykai yra galimi.

Taipgi dėka gerbiamos Elenos j 135 kp., Brooklyn, N. Y. 
Kazakauskienė* vadovybei Ir jos Gedulingos šv. Mišios buvo 

i padėjėjų, gerbiamų ponių E 2u- balandžio 24, 1945, Apreiškimo 
kauskienės. Elenos Sabienės ir į Panelės Švč. bažnyčioje, Brook- 
panelė* Monikos Pečiukevičiūtės i lyn. N. Y. Po to palaidota Šv. 

, pasidarbavimui, ir, žinoma, gerų j Jono kapinėse.
l/ėmėjų bei dalyvių parėmimui, ši A. a. Elena buvo labai links- 
t pramogėlė davė labai gražaus mo būdo ir visų mylima.
j pelno—$900.00. Tai stambi mums | Laidotuvėmis rūpinosi V. 
parama, kurios pagalba ir phila-j Valantiejienė. 
delphiečių atminčiai pataisysime 
baisiai išvažinėtus ir žiaurios 
žiemos sutrupintus kelius aplink

R.MINĖJO SIDABR1NJ 
JUBILIEJŲ

Balandžio 24-tą Petras ir 
rijona Talkevičiai, 127 No. 
more Ave., Scranton. Pa., 
įėjo sidabrinį (25 metų) vedybi-! vienuolyną, kurie dabartiniame 
uo gyvenimo jubiliejų. į padėjime daro matantiems pras-

Juodu sutuokė kun. kleb. A. j M įspūdį.
Lopato Šv Mykolo bažnyčioje.) Be tokių gerų žmonių pasidar- 
Scranton, Pa. Talkevičiai turi bavimo be» pasišventimo artimo 
sūnų ir dukterį. Sūnus Jurgis gerovei tokie reikalingi darbai 
igt. U S. kariuomenėje. Angli-, nebūtų įmanomi.
ioj; duktė lanko High School, i Ač‘ū ponui A. Džikui. kuris

Talkevičių visa šeima priklau- - nemokamai skelbė tą pramogą 
so prie LRKSA 155 kuopos. P. savo radio programose. k?H. be 
Talkevičius eina finansų rasti-, abej°, žymiai prisidėjo padaryti 
linko pareigas 18-ti metai. Jis J4 sėkminga.
yra prirašęs daug narių. į Taigi, dar kartą, didelis ačiū

Ju jubiliejaus proga balandžio visiems ir visoms darbuotojoms.
14 d ryte šv Mykolo bažnyčio- J“1..... 'r-*.-.,
je kun. J. BaltuseviČius atnaša
vo šv. Mišias, kuriose dalyvavo
eima, artimi giminės ir draugai. 

Po šv. Mišių Talkevičiai pavai- 
>ino draugus pusryčiais.

Celebrantai gavo ne tik nuo- paremsime savo karštomis mal- kus. Jau virš 300.000 ligonių pc- į 
.irdžių linkėjimų, liet ir daug domis prašydamos Aukščiausią-' rėjo nuo jos įsteigimo (48 me-Į 
gražių dovanų. ji palaimos jums visiems ir vi- tai atgal), šv. Pranciškaus ligo- •

T. P. M. soms jūsų gyvenimo reikaluose, ninė pradėta 1897 m. ’MIRĖ

Ma-
Fil- 
mi-

A. a. Viktoras Nanortas, 
158 West Bennett St., Kingston, 
numirė balandžio 25-tą Jeffer
son ligoninėje. Philadelphia, 
Pa. Palaidotas balandžio 28-tą 
iš Šv. Marijos Iiažnyčios parapi
jos kapinėse,| Pringle.

A. a. Vincas Janulevičius, 
gyv. 32 N. Broad St., W. Hazle
ton, numirė balandžio 25-tą, pa
laidotas balandžio 28-tą iš Šv, 
Petro ir Povilo bažnyčios para
pijos kapinėse.

A. a. Prana* Stanavičius, 
gyv. 122 South Main St., Ashley, 
numirė balandžio 26-tą. palaido
tas iš Wilkes-Barre Švč. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapinė
se. Paliko žmoną, du vaikus ir 
seserį.

A. a. Ona Kazlauskienė,, 
gyv. 45 West Field St.. Nanti
coke, numirė balandžio 29-tą. pa
laidota gegužės 2-rą iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapinė
se, West Nanticoke. Velionė at
vyko iš Lietuvos 45 metai atgal. 
Paliko keturis sūnus, dvi seseria 
ir penkis anūkus.

NAUJAS LRKSA 77-TOS
KUOPOS PIRMININKAS 
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ŠVEICARŲ SPAUDA APIE RUSIJĄ

Lenkų savaitrašty "Jednošč", 
leidžiamam Philadclphijoje, nu- 

r “Perkrausto 
pasakęs, kad bolševikai jo brolį Lenkus iš Rytų Lenkijos į Va- 
nagrobę pareikalavo išpirkimui karų”, irgi minimas Lietuvos var
io,000 dolerių; tačiau gavę tuos das. X.

Minėjo Sukaktį
Jurgis Belinskas 80 metų aui- 1 

žiaus sukaktį Šventė balandžio 23 
dieną dukrelės ir žentuko na
muose, 54-38-78 St., Maspeth. N. 
Y. Susirinko daug svečių ir bu- 
jc užprašytos šv. mišios Apreiš
kimo Viešpaties bažnyčioj, Mas
peth, N. Y., padėkoti Dievui už 
nuteiktas malones ir už visus 
kareivius.

Daug dovanų ir sveikinimų 
buvo prisiųsta. Linkime sulaukt 
100 metų linksmam ir sveikam.

V. R. Valantieįienė

Chungking. — Balandžio 25-t« 
gauta žinių, kad šiaurinėje Ki-V 
nijoje okupacinė japonų valdžia ’ 
mobilizuoja karo tikslams 500,- 
000 kiniečių. Matomai, japonams i 
trūksta vyrų jėgų.

HARTFORD, CONNrėmėjams ir dalyviams Tačiau 
ačiū yra apdėvėtas žodis, kuris 
lengvai ištariamas ir dažnai 
lengvai užmirštamas. Kad jis to- _ ________ ____ ______
kiu nepasiliktų iš mūsų pusės, | Mes visi gerai žinom, ką šv. į 
mes. šv. Pranciškaus Seserys, jį Pranciškaus ligoninė yra nuvei-1

'tad galėtų visus be jokio skir-1 
tumu priimt ir aprūpint. Tas 
kainuos du milijonus dolerių. 
Vyskupas uždėjo visoms para- j 
pi joms kvotą. Lietuvių parapi- i 
jos kvota yra $5,000.

Už surinktas aukas kambarys 
No. 116 bus pažymėtas lietuvių 
vardu.

Mes nei vienas nežinom, kur i 
ir kada nelaimė ištiks. Mes vi- ! 
si gerai žinom, kas buvo laike : 
‘circus fire", 
kampas ligoninėje buvo užimtas. *aknimL*. Su daugeliu paveiksiu m

Todėl visi remkime kilnų už- ' •“ nurodymai* kaip sutai-
. ... .syti gyduoles namie. Kaina 6j centai.manymą—Sv. Pranciškaus Ilgo- Į <

nines padidinimą. J- SKINDER, Dep. 6,
Komisija ' 3448 S. Emerald Ave., Chicago, ill.

ŠALTINIS SVEIKATOS
šaltini* Sveikata*, tai tokia kliyga.i 

i Labui naudiiifru ir turėtų rasti* kieki 
j vienuose lamuose. Aprašyti augalai 

kada kiekvienas medicinoj ir gydymo būdai žolėm™

Aukų Vajus Sv. Pranciškaus. PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI' LAISVE'
Dėkinga Motina M. Dovydą, 

Vyresnioji ir SeserysS. S. OMAHA, NEBR.
Mūsų Kareiviai

Sgt. B. Vašgis buvo atvykęs 
namon iš Vokietijos. Tėvo jau 
nerado, nes pereitą metą numi
rė. Motinai įdavė medalį, kurį 
gavo už narsumą. B. Vašgis pa
sakoja įdomių dalykų, kaip rei
kėjo vokiečius gaudyti rūsiuose 
ir namuose.

Taip pat iš Pietų Sąlų sugrįžo 
sgt. B. Mokūnas. Jis metė bom
bas iš lėktuvo. Padarė apie 150 
misijų. Du mėnesiu atgal jo mo
tina matė teatre paveikslą, kaip 
amerikiečiai bombardavo japonų 

aso tankus. Sūnus pasakė, kad 
jis ten buvo ir atliko savo dar
bą. Tai padidino motinos 
džiaugsmą, kad sveikas ir gyvas 
sugrįžo.

Žmonės Meldžiasi
Mūsų žmonės labai meldžiasi, 

kad pasisektų San Francisco 
konferencija dėl pasaulio taikos 
ir kad mažos tautos gautų lais
vę, jų tarpe ir Lietuva.

Šveicarijos gautas ptaneši- 
kad neseniai Šveicarų span- 
buvo įdėta apie Rusijos

iŠ 
mas, 
doje 
vykdomą gyventojų iškeldinimą
tokia žinia:

“Iš konfidencialaus vieno vie
tinio diplomato pasikalbėjimo su 
Sovietų Rusijos pasiuntinybės 
Stockholmo nariu seka, kad So
vietų Sąjunga projektuoja tuo
jau po karo įvykdyti plataus už
simojimo gyventojų iškeldinimą 
savo teritorijos ribose. Tuo tiks
lu Sovietų Sąjungos vyriausia 
sovietas prieš būtį laiką sudarė 
teisini įmgrindą. priimdamas į- 
utatymą apie kai kurių gyvento-

' 1< k < 1.............................u s. . n,,

lytas Sibiro provincijas.
••Sovietų diplomatas davė su- 
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Remkime Aukomis Amerikos Lietuvių Tarybą ir Jo* 
Informacijos Centrą,

. yy.kupo | kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
Tierney, vadovaujant šv. Juozą-‘ skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.
po seserims iš Chambery, Pran
cūzijos, kurios ir dabar darbuo
jasi pašvęsdamos gyvenimą ligo
nių gerovei. Pirmą metą buvo 32 
lovos ir 314 ligonių. Pernai bu
vo 15,000 ligonių, iš kurių 600 
buvo naujų ligonių ieškančių pa
galbos. Niekados nebuvo ligonis 
atmestas nuo durų.

Mūsų miestas (Hartfordas) 
taip išaugo, kad dabartinė Šv. 
Pranciškaus ligoninė jau nega
li visus aprūpinti. Dabar renka
ma aukos padidint šią ligoninę.

Vėl Renka Drabužius
Mūsų moterys vėl pradėjo 

rinkti drabužius ir neiti į salę. 
Vėliau drabužiai bus sudėti į 
dėžes ir išsiųsti kur reikia.

h.

i 
t 
t

iškirpkite, įšpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savu au
ka Amerikos Lietuvių Tarybos Centrui: Lithuanian Amer
ican Council, 1739 South Halsted St., Chicago 8, Illinois, 
USA.
čekį arba Money Orderį rašykite Tarybos iždininko Miko 
Vaidylos vardu.
Žemiau pasirašęs(usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tarybai $ ——
auką paremti lietuvių tautos kovą už laisvę.

Parašas ........... ,.........................-..........   —

Adresas

RINKTINES MALDAKNYGES S

t

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

Atlaidai
Gegužės 6 d. prasidės pas mus, 

40 vai. atlaidai. Kun. Jurgis Cea- 
na iš Sioux City pribus pas mua 
su dvasiška pagalba.

Sugrąžo Namon
Mūsų parapijos ilgametis ja- 

nitorius Juozas Verbickas jau 
sugrįžo namon iš ligoninės. Mū
sų klebonas kun. Juosas Jusevi- 
čžus rūpinasi kaip padengti ligo
ninės išlaidas.

Vietinis

karo metu sučp j kontaktą su 
vckiučials. Sovhty Sąjunga nc- 
. ni- . kad g , V eflU jli )<>* ( ašie
: . S • . .- 'Ut u K ■ . n , • .>MI)

1

t

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė tori 788 puslapiu*. Minkštais odos viršeliais, papuošta lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėm* šventėm*. Novenų 12. 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių ». Trejos Mišios (vieno* litur
ginės, .maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldom* 
| Švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuo* galima laimėti atlaidų*. labai 
daug įvairių maldų *u atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdint* vi*i po
teriai. Raidė* aiškio* Ir įvairios. Kalba graši.

MALDŲ BALTINIS, didelėmis raidėmis maldaknygė. Išleido 
kun. Pr. Juškaitis. Kaina $2.50.

Ji yra nedidelio formato 6Ux8U eolių; 482 puslapių, odos apdarais, auksuotais 
kraštais, apie pusė colio storumo. Naujausio* ir gražiausios maldo*.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė ha*. J. K. MilUuzka* Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknyg*. kurioj* 

telpa maldos Ir giesmės *u gai ....
giedoti giesmes SU choru. Kaina 15*. lasant namailaa 10 arvanpliorii

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
ANIOLAS SARGAS, juodais apdarais (original* kaina 81.80)........
DANGAUS 2VA1GXDUT8, juodais apdarais (original* kaina |i.M)
MAUDU
MALDŲ

idomit taip. kad imonSi gali sekti kanlgų maldo*- h

81.M 
l.H

73 E.

VAlNIKtUS (erigiaaJI kaina 70 eautę) ....................................................
RINKINtMS, Juodai, apdarais ......................................... ...........................

Kreipkite* |

“GARSO” ADMINISTRACIJA
South S L. (P. 0. Box 32) A i I k cs-Barra, Paoa

.49

-


